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JAV PANEIGĖ SSSR ŠPIONAŽO KALTINIMUS
“AFRICAN PILOT” ATGABENS IŠ KUBOS' 
1,000 IŠPIRKTŲJŲ BELAISVIŲ GIMINIŲ
Išvažiuojantieji turi atiduoti namus, automobilius;

F. Castro išgavo iš amerikiečiy dar 3,000,000 dol.

HAVANA. — JAV Raudonojo Kryžiaus prekinis laivas “Af
rican Pilot” buvo paskubomis įruoštas gabenti išvaduotųjų ku
biečių belaisvių šeimų narius į Ameriką, Castrui netikėtai davus 
sutikimą išleisti į Ameriką tūkstantį žmonių, belaisvių tėvų, mo
tinų žmonų ir vaikų.

Kubos diktatorius tai pavadi
no “Kalėdų bonais”, atseit, be
laisvių mainų magaryčioms. Bet 
netrukus paaiškėjo, kad jis iš 
“bonų” gerokai pasipelnė. Jis 
įsakė išvažiuojantiems į Ameri
ką atiduoti policijai namų, au
tomobilių raktus. Nejudomo tur
to kubiečiai taipgi negali išsi
gabenti.

3,500 norinčių išvažiuoti
Nežiūrint šių s*unkių išvažia

vimo sąlygų, atsirado norinčių 
išvažiuoti trigubai daugiau. Gal 
būt, kad noras pasipelnyti iš ne
laimingųjų kubiečių “suminkš
tins” barzdočiaus širdį ir išleis 
visus norinčius.

Giminių atrinkimas prasidė
jo anksti trečiadienio rytą. Vie
nas šimtas po kito tiesėsi uosto 
krantinėj, kepinant tropikų sau
lei. Iš Amerikos buvo atgaben
ta Raudonojo Kryžiaus slaugių, 
vaistų, antklodžių. Laive buvo 
įrengtas greitosios pagalbos sky
rius, kur buvo nugabenta nema
ža apalpusių nuo karščio išeivių.

Kol atėjo vakaras, tūkstantis 
kubiečių sulipo į “African Pi
lot” kelionei į Floridą. Ketvir
tadienio rytą laivas, buvo laukia
mas Port Everglade uoste.

Castro — gabus šantažistas
Dabar paaiškėjo, kodėl sek

madienio rytą neprasidėjo laiku 
invazijos belaisvių gabenimas 
lėktuvais į Ameriką. Fidel Cas
tro pareikalavo paskutinę valan
dą, kad amerikiečiai už belaisvių 
išleidimą dar pridėtų $3 milijo
nus grynais pinigais.

Prezidento brolis Robert Ken
nedy ir gen. Lucius Clay, kubie
čių belaisvių šeimų komiteto pa
tarėjas, tuoj griebė už telefonų 
ir ėmė skambinti turtingiems 
amerikiečiams*, kad jie sudėtų 
tuos tris milijonus.

Gavus iš bankų žinią, kad to
kia suma buvo išrašyta čekiais 
Havanos valdžiai, prasidėjo sek
madienio vakarą invazijos be
laisvių gabenimas ir buvo baig
tas Kalėdų vakarą.

Castro finansuoja 
brazilų komunistus

Organizuoja suvažiavimą
RIO DE JANEIRO. — Brazi

lijos policija patvirtino, kad Fi
del Castro finansuoja brazilų ko
munistų kongresą, kuriame bus 
pareikštas solidarumas su Kuba.

Pirmos žinios apie šiuos pla
nus atėjo iš Brazilijos sudužu
sio lėktuvo Peru valstybėj. Ka
tastrofoj žuvo keletas* Kubos di
plomatų. Darbininkai jų laga
minuose rado dokumentų apie 
organizuojamą suvažiavimą.

Pirmas pasitarimas
Brazilijos policija patyrė, kad 

vietos komunistai ir jų simpati- 
kai turėjo lapkričio 14 d. tuo 
reikalu pasitarimą. Suvažiavi
mas numatomas* sausio mėnesį. 
Pasitarime dalyvavo du Brazi-

IŠ VISO PASAULIO
Asmens saugas—sąmokslininkas

TUNISAS. — Prezidentas Bo- 
urguiba sako, kad vienas iš są
mokslininkų, turėjusių tikslą jį 
nužudyti jam miegant, buvo ka
rininkas iš prezidento rūmų sar
gybos. Išlikęs gyvas — tik per 
stebuklą. Sąmokslininkai buvo 
šalininkai opozicijos vado Sa
lah Ben Youssef, kuris buvo nu
žudytas Vokietijoj 1961 metais.

Partizanai nuvertė traukinį
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Komunistų partizanai, padė
ję miną, nuvertė traukinį su ke
leiviais, važiuojančiais Kalėdų 
atostogų. Iš jų 7 žuvo ir 15 bu
vo sužeisti. Užpuolimas atsiti
ko netoli Hue miesto, 390 my
lių į šiaurę nuo Saigono. Kitoj 
vietoj, Qui Nhon, 260 mylių į 
šiaurę nuo sostinės, komunistai 
pagrobė ir nusivarė į džiungles 
50 jaunuolių.

J. E. Kennedy — 1962 metų 
“žmogus”

VIENA. — Austrų socialistų 
dienraštis Arbeiter-Zeitung ra
šo, kad reikšmingiausia asmeny
bė pasauliniuose įvykiuose 1962 
metais buvo JAV prezidentas 
John F. Kennedy. Jo dėka Va
karai perėmė iniciatyvą iš Ry
tų, o tai esąs* reikšmingiausias 
įvykis ne tik 1962 metais, bet 
visais pokariniais laikais.

Chou priekaištauja 
Nikitai Chruščevui

Iškėlęs aikštėn vidaus vaidus
TOKIJAS. — Per Pekingo ra

diją buvo paduota ministerio 
pirmininko Chou En-lai kalba, 
pasakyta raute Mongolijos ko
munistų vadui pagerbti. Chou 
savo kalboj barė Nikitą Chruš- 
čevą, kam jis komunistų šeimos 
vaidus* kelia viešumon.

Komunistų partijų nesutari
mai buvę viešai diskutuojami 
Italijos ir Čekoslovakijos komu
nistų partijų suvažiavimuose, 
kas esą nesuderinama su senu 

• susitarimu — spręsti komunistų 
tarptautines problemas, negir
dint antikomunistų pasauliui.

Mongolija yra Maskvos sate
litas. Bet jos galva Tsedenbal 
nuolankiai priėmė Pekingo kvie
timą pasirašyti sienų sutartį. Dėl 
naujų sienų išvedinėjimo kilo 
ginkluotas* konfliktas tarp Ki
nijos ir Indijos. Pagal kinų že
mėlapius, dalis jų žemių yra 
valdoma Sovietų Sąjungos.

lijos generolai, du pulkininkai, 
jų “Castro”, kongreso atstovas 
Fracisco Juliao, Oscar Neyma- 
yer ir kiti.

Neymayer yra garsus archi
tektas. Pagal jo planus buvo pa-
statytas JT dangoraižis New 'ninkas su žmona, šoferis su žmo- 
Yorke ir beveik visa naujoji Bra- na ir jų keturi vaikai nuo 1 iki 
zilijos’ sostinė Brasilia. I 10 metų.

Manuel Artime, kuris pernai vadovavo nesėkmingai invazijai j 
Kubą ir už kurio suėmimą Castro valdžios buvo skiriama $500,000, 
Kubos pabėgėliams Miami mieste pasakė kalbą, pareikšdamas, jog 
jie nepaliaus kovoję už Kubos išlaisvinimą.

KUBOJE ESAMA 25,000 SSSR KARIŲ 
"Katiušos" plaukia namo, rakety ekspertai pasilieka!

WASHINGTONAS, D. C__ Amerikos žvalgybos agentūroms
esą žinoma, kad Sovietai prisigabeno į Kubą mažiausia 25,000 ka
reivių, tvirtina Nana žinių agentūra. Jų viršininkas* gen. Slazenko | 
su penkiais kitais generolais, savo padėjėjais, duodąs įsakymus j 
ne tik raudonarmiečiams, bet ir Castrui su jo broliu Raul. Pasta- Į 
rasis yra Kubos gynybos ministeris*.

Netoliese “African Pilot” lai
vo, kuris atgabeno iš Amerikos 
mainų prekes ir gabens iš Ku
bos išvaduotųjų belaisvių arti
muosius šeimų narius, amerikie
čiai pastebėjo Sovietų keleivinį 
laivą “Admiral Najimov (buvusį 
vokiečių laivą “Berlin”). Juo 
ruošėsi trečiadienį išplaukti ke
letas* šimtų Sovietų kariškių 
žmonų, vaikų ir kiek pačių ka
reivių.

Amerikiečiams sunkiau ima- 
tant į Kubą vis dar plaukia lai
vai su ginklais ir kareiviais. 
Chruščevas žadėjo atsiimti su 
raketomis ir jų ekspertus, bet 
tarp išplaukusių namo 400-500 
technikų vargu buvo anos gin
klų rūšies ekspertų.

Kuba, SSSR karo bazė
42 raketų ir tiek pat bombo

nešių išgabenimas dar nereiš
kia, kad Kuba būtų netekusi sa
vo naujojo charakterio, kaip So
vietų karinės* bazės.

Penki jų generolai turį savo 
rankose raktus į Kubos valdžią. 
Gen. Dankevič esąs raketinių 
ginklų viršininku, gen. Gusev 
— aviacijos viršininku. Jis turįs 
140 Migų, sprausminių naikin
tuvų, ir 2,000 aviacijos specia
listų.

Gen. Bendonecko esąs mecha
nizuotų dalinių viršininku. Jis 
turįs* 4 tankų batalionus ir 4 
“varlių”, trumpų distancijų ra
ketų batalionus. Gen. Ušakov 
esąs priešlėktuvinės apsaugos 
viršininku.

šarvuotu autobusu į laisvę
BERLYNAS. — Aštuoni vo

kiečiai pralaužė komunistų bari
kadas šarvuotu autobusu. Sar
gybiniai paleido į autobusą 10 
kulkų, bet dvigubų plieninių sie
nų nepramušė. Vienas iš bėglių 
buvo lengvai sužeistas stiklo šu
kėmis. Bėgliai atvažiavo auto
busu iš Neugersdorf, prie Len
kijos sienos, už 120 mylių. Pa
bėgusieji yra: autobuso savi-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Indijos-Pakistano derybose 

dėl Kašmiro provincijos proble
mos sprendimo susidarė optimis- 
tička atmosfera, Indijos delega
cijai davus pritarimą apie ple
biscito pravedimą. Ligi šiol 
Nehru griežtai priešinosi to
kiam Pakistano ir Jungtinių 
Tautų reikalavimui.

♦ Popiežius Jonas XXIII ant
rą kartą Kalėdų švenčių proga 
pareiškė pasitenkinimą didžiųjų 
valstybių vadų “išmintingumu, 
parodytų prieš porą mėnesių.” 
Buvo aišku, kad jis turėjo gal
voj Kubos krizę ir Kennedžio 
Chruščevo nusistatymą ją iš
spręsti taikingu būdu.

♦ Kalėdų švenčių keturiomis 
dienomis automobilių nelaimėse 
Amerikoj žuvo 645 žmonės, 130 
mažiau, negu pranašavo nelai
mių apsaugos taryba. 1951 me 
tai buvo “rekordiniai”. Tais me
tais per Kalėdų švenčių 4 dienas 
žuvo 706 žmonės.

♦ Prezidentas Kennedy pa
kvietė į Palm Beach gynybo 
sekretorių McNamara ir kitus 
vyriausybės narius' svarstyti 
ateinančių metų biudžeto pro
jektą.

♦ Baigiantis metams, Sovie
tai skuba bandyti atomines bom 
bas, kad atėjus naujiems me
tams, galėtų pareikalauti iš JAV 
ir Anglijos “savanoriško atsi
sakymo” nuo tolesnių bandymų.

---- —. ...». \
Mirė ekssenatorius W. Austin

BLUMINGTON, Vt. — JAV 
senatorius* Warren Austin, kuris 
priešinosi JAV įstojimui į Tau
tų Sąjungą ir kuris buvo pirmas 
Amerikos ambasadorius Jungti
nėse Tautose, mirė Kalėdų die
ną, būdamas 85 metų amžiaus. 
Nors jis buvo respublikonas, pre
zidentas Trumanas 1946 metais 
jį paskyrė JAV delegacijos va
du. šiose pareigose jis išbuvo 
iki 1953 metų, kada gavo šir
dies smūgį ir liko nuo to laiko 
iš dalies paralyžuotas.

Jake Factor dabar 
“visuomenės šulas”

Buvęs gengsteris susilaukė 
prezidento pasigailėjimo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kalėdų proga prezidentas Ken
nedy panaikino bet kokius kalti
nimus buvusiam Chicagos geng- 
steriui ir tarptautiniam sukčiui 
Jake Factor, Kirpėju vadintam. |

Prezidento aktu buvo likvi- 
dutos pasekmės 1943 metų by
los, kurioj Factor buvo nuteis
tas 10 metų kalėjimo už federa
linio pašto išnaudojimą apga
vystėms. Tuo remiantis* imigra
cijos departamentas prieš porą 
savaičių buvo užvedęs bylą iš
tremti Factor į gimtąją Angliją, 
neseniai išsiaiškinus, kad imi
gracijos įstatymas reikalauja 
tremti iš Amerikos nedorus atei
vius, kriminalinius nusikaltėlius. 
Trėmimo byla po to buvo likvi
duota.

Jis dabar milijonierius
Jake Factor atvažiavo iš An

glijos su tėvais dar vaiku bū
damas. Chicago j jis išmoko kir
pėjo amato ir šiek tiek “tarp
tautinės prekybos”, kurios* ėmė
si grįžęs atgal į Angliją. 1933 
metais jis atbėgo iš Anglijos, 
policijos persekiojamas. Anglų 
teismo reikalavimas jį išduoti 
buvo atmestas, nes Factor pasi
darė reikalingas Chicagos teis
mui, kaip liudininkas prieš geng- 
sterį Roger Touhy. Factor liu
dijo, kad Touhy jį buvo pagro
bęs. Už tai Touhy gavo 30 me
tų kalėjimo.

Kai 1959 metais Touhy išėjo 
iš kalėjimo, jį juodoji ranka nu
šlavė nuo žemės paviršiaus po 23 
dienų laisvės. 1949 metais fed. 
teisėjas Barnes nusprendė, kad 
Factor išgalvojo istoriją apie 
savo pagrobimąjr buvo Touhy 
išteisinęs. Bet apeliacinis teis
mas Barnes aiškinimą atmetė.

Davė $20,000 rinkimams
Laikydamasis seno patarimo 

“jaunas žmogau, trauk į vaka
rus”, Factor, paleistas iš kalė
jimo po 6 metų, patraukė 1949 
metais į Kaliforniją, ‘pasiskoli
nęs” $5,000. Netrukus jis pa
rodė savo geniališkumą nejudo
mo turto prekyboj. Jis pasida
rė milijonierium ir padoriu žmo
gum visuomenės akyse, dar dau
giau — visuomenės šulu, filan
tropu. Prieš porą savaičių, at
vykęs į Chicagą reikalauti per 
teismą $3 mil. ieškinį už Ray 
Brennan knygą “Pavogti Metai”
(joje aprašomas gengsterio Tou- tik visuomenė, bet ir laiminga- 
hy gyvenimas ir įrodinėjama,1 sis, Jake Factor.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Rautą Aronzo pasitinka jo motina. Jis yra vienas belaisviy, ku
ris buvo išpirktas iš Kubos kalėjimo ir atgabentas į Miami, Fla.

SOVIETU SĄJUNGOS VYRIAUSYBĖ PUOLA 
AMERIKOS AMBASADĄ UŽ “ŠNIPINĖJIMĄ1 
Tai — Kremliaus anUamenkine propaganda, atsake 
į užmetimus Jungtiniu Valstybių amb. Foy Kohler

MASKVA. — Jungtinių Valstybių ambasadorius Foh Kohler 
griežtai paneigė Kremliaus valdžios kaltinimus, esą JAV amba
sada yra įsileidusi į špionažo veiklą. Ambasadorius pavadino kal
tinimus nauja Kremliaus antiamerikine propaganda, kuri esanti 
nesuderinama su jo vadų raginimais Amerikai ieškoti taikingo 
sugyvenimo su Sovietų Sąjunga. Antiamerikine propaganda bu
vo pastaruoju laiku išplėsta per spaudą, radiją ir televiziją, pa
tvirtino Washingtone valstybės departamentas.

Sovietai išvardijo penkis am
basados diplomatus, “pagautus* 
šnipinėjant”. Iš jų du tebedirba 
Maskvoj, bet Chruščevo valdžia 
nepareikalavo jų pašalinimo, jei 
ambasada aplamai susilaikysian
ti nuo veiklos, kuri esanti nesu
derinama su jos tikrąja misija.

Sovietai ruošia “teismą”
Pastarosiomis savaitėmis So

viete] spauda rodė didelį pasise
kimą “šnipų” ieškojime. Nau
jenybė šnipinėjimo pranešimuo
se buvo ta, kad Sovietai, minė-
dami Amerikos diplomatus bei 
užsienio turistus, prekybinin
kus, prijungdavo tai vieną, tai 
kitą savo pilietį. Dar neseniai 
tarybiniai piliečiai būdavo vaiz
duojami dideliais patriotais, įni
kusiais šnipų sekėjais ir gaudy
tojais.

Su laiku šnipinėjimo propa
ganda liko be įspūdžio. Būdavo 
aišku, kad Sovietai apšaukia ir 
išvaro Amerikos diplomatą už 
šnipinėjimą, kai tik Amerika pa
gauna šnipinėjant jų diploma
tą.

Amerikos pranešimai būdavę 
patikimi. Visad nurodydavo i’ 
amerikiečius, su kuriais Sovietų 
diplomatai dirbo arba bandė 
įtraukti į špionažo darbą. Pana
šiai pradeda skelbti špionažo ži
nias Sovietai.

Jų žiniomis, jie jau areštavo 
keletą savo piliečių, “dirbusių 
Amerikai ir Anglijai”: fiziko- 
mokytoją Friedman, armijos ka
rininką Popov ir mokslinės įstai
gos tarnautoją Penkowski. Re
žisuojamame teisme jie turės su
teikti naujos medžiagos, “faktų” 
apie Amerikos diplomatų špiona
žo veiklą.

kad, pagrobimo bylą surežisa
vo pats Factor), jis save vadino 
“visuomenės vadu ir filantropu”.

Visuomenės reikalams esąs iš
dalinęs $3 mil. $20,000 jis davė 
Kennedžio rinkimų kampanijai 
1960 metais.

Amnestijos aktu nustebo ne

Nassau konferencija 
praėjo be D. Rusko

Spėliojimai apie naują 
valstybės sekretorių

WASHINGTONA§, D. C. — 
Nasau konferencijoj tarp prezi
dento Kennedžio ir premjero 
Macmillano buvo priimti istori
nės reikšmės nutarimai, sakoma 
j ii komunikate. Vienok prezi
dentas apsiėjo be valstybės se
kretoriaus* Dean Rusk, pasiten
kindamas pasekretoriaus George 
Bali patarimais.

Iš to Washingtone spėlioja
ma, kad prezidentas ieško nau
jo valstybės sekretoriaus. Kon
troversiniame straipsnyje apie 
Stevensono nuolaidžią poziciją 
Kubos* krizės sprendime buvo da
romos išvados, kad Dean Rusk 
yra numatytas JAV ambasa do- 
rium Jungtinėse Tautose. Jei 
prezidentas tokius planus ir tu
rėtų, šios teorijos skelbėjams 
yra sunku įtikinti visuomenę, 
jog tokių (pasikeitimų atveju 
valstybės s*ekretorium pasidary
tų McGeorge Bundy, preziden
to patarėjas saugumo klausi
mais.

Bundy yra respublikonas, Ei- 
senhowerio rėmėjas 1852 ir 1956 
metais. Prezidentas Kennedy 
užsienio politiką veda pats, bet 
ir politikos vykdymą nepavestų 
respublikonui.

Išvaduoti kubiečiai 
nori vėl invazijos 
Turėtų dalyvauti visos OAS 
Lotynų Amerikos valstybės
MIAMI. — Vienas iš trijų in

vazijos vadų, paleistų iš Kubos 
kalėjimo, Manuel Artime, 30 me
tų, kalbėjo korespondentams vi
sų išvaduotojų kovotojų vardu, 
jog jie yra pasiryžę organizuo
ti naują invaziją į Kubą Castro 
valdžiai nuversti.

Sukomunistinta Kuba yra 
grėsmė ne vien kubiečių tautai, 
bet visoms Lotynų Amerikos
respublikoms. Dėl to jis ragino 
visas* respublikas dėtis į inva
ziją. Per savaitę Castro val
džia būtų nuversta, įtikinėjo 
Manuel Artime.

Manuel Artime buvo tarp pa
čių paskutinių paleistųjų be
laisvių. Kalėjime jis ir du kiti 
invazijos vadai, San Roman ir 
Aneido O iva, pastaraisiais 8 
mėnesiais buvo laikomi nuogi, 
atskirose celėje, 3 pėdų ilgio ir 
tiek pat pėdų pločio.

Jie turėdavo miegoti ant grin
dų, maistą įmesdavo kaip šu
nims. Nuo birželio mėnesio jie 
nematė dienos šviesos.

Susitikę su Castru, jie taip 
ir sakė, kad jie grįš į Kubą jį 
nuversti. Castro neužsigavęs, 
tik įspėjęs, kad jie būtų likvi
duoti.
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Detroito naujienos
Daug vaiky sutiko Kalėdy senelį

Metai iš metų Detroito lietu
viukai sutikdavo lietuvišką Ka
lėdų senelį Ispanų namuose. Šio 
gruodžio 23 d. tradicinis vaikų 
pobūvis jau buvo Lietuvių na
muose. Daugeliu atžvilgių čia 
buvo viršytos visos rengėjų ir 
publikos viltys. Rengėjų, kad 
sulaukė tokios didelės* moralinės 
ir materialinės visuomenės pa
ramos (salėje pastatytų 400 kė
džių nebeužteko ir dalis žmonių 
programą sekė stati). Publikos, 
kad jų atsivestiems vaikučiams 
buvo duota graži programėlė 
(scenos vaizdelis, perpintas* tau
tiniais šokiais ir choro dainomis) 
ir, Kalėdų seneliui atėjus, visi, 
net mažiausi, vaikai buvo įtrauk
ti į įdomius, tvarkingus lietuviš
kus žaidimus.

A. Arbačiauskienės kalėdinia
me vaizdelyje “Spindėkit žvaigž
dės”, kurį suvaidino šeštadieni
nės lituanistinės m-los vaikučiai, 
apčiuopiamos intrigos kaip ir 
nėra. Jis būtų gana anonimiš
kas, gal net nuobodus daugumai 
publikos, jeigu nedalyvautų cho
relis ir tautinių šokių šokėjai. 
Kaip gerai, kad šituos reika
lingus elementus veikaliuko sta
tytojai turėjo. Ir dar kokius! 
Chorelis, tai jau nebe chorelis,

o didelis* choras tiek skaičiumi, 
tiek ir kokybe. Jo vedėjas Pra
nas Zaranka visada iš mažame
čių dainorių išgauna maksimu
mą. Aldonos Rastenytės-Page 
paruoštos šokėjėlės irgi šoko gy
vai ir beveik visur sutarė. Kai- 
kurie vaidintojai eiliuotus mo
nologus atliko visiškai puikiai, 
gražia tarsena, įdomiai interpre
tuodami, ypač mergaitės (o vai
dintojų, turėjusių scenoje šne
kėti, buvo 9). Juos paruošė Da
lia Kaupienė ir Stasys Sližys.

Kalėdų senelis ir scenoje gra
žiai pasirodė ir vėliau, žiūrėda
mas vaikų žaidimų bei dalinda
mas dovanas. “Audienciją” kiek
vienas mažas pilietis pas jį ga
lėjo gauti be didelio vargo ir ne
buvo skubiai šalin pasiųstas, bet 
nuoširdžiai pamokytas, išklau
sytas. Daugelis stebėjosi Kalė
dų senelio liekna figūra, kurią 
mažai tepataisė ir paslėpta pa
galvė... Bet čia jau kiekvieno 
vaiko tėvai gali rasti pateisini
mą: kolchozuose numaitintas jis 
ir negali būti storas, pilnas, kaip 
amerikietis Kalėdų senelis.

šeštadieninės m-los tėvų ko
miteto pastangomis buvo sukur
tas tortų ir kavos bufetas. Jį 
sukūrė, galima sakyti, iš nie-
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JOIN OUR
WARE ĮLENOX

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, neskils ir netruks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo nariui... prašo
me nereikalauti paštu. oninveT^ent

Accounts

NEW 
BONUS 
PLAN 

AVAILABL

3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

ko, t. y. beveik be išlaidų. Mat, 
kreipėsi į mokinių motinas, kad 
kiekviena šį tą skanaus iškeptų 
ir padovanotų. Jos kepė, dova
nojo, o jų vyrai ir prašalaičiai 
tame bufete mokėjo pinigus ir 
mamas vaišino. Iš viso to už
burto rato, reikia manyti, bus 
mokyklos naudai gražių pajamų. 
Malonią staigmeną padarė Da
riaus-Girėno klubas, ne tik vai
kučiams bet ir visiems pobūvio 
dalyviams nemokamai parūpinęs 
džiovintų bulvių drožlių (pota
to chips) ir vaisvandenių ir tai 
kiek tik kas norėjo.

Į pobūvį įeinant buvo dalina
ma 8 puslapių programos bro
šiūrėlė. Iš jų 6 puslapiai buvo 
užpildyti gydytojų, profesiona
lų, prekybininkų “sveikinimais”. 
Aišku, ir čia pora šimtų dolerių 
pelno liks mokyklėlių naudai. 
Tikrai nežinau, bet įtariu, kad 
tuos “sveikinimus” ar nebus tik 
surinkusi energingoji ponia Ste
fa Kaunelienė, kuri šįmet vėl 
yra tėvų k-te. Čia reikia dar pa
ryškinti, kad nors; scenoje pro
gramą atliko šv. Antano šešta
dieninės m-los mokiniai, bet po
būvis pelnas bus skiriamas 
abiems lituanistinėms mokyklė
lėms. O ta antroji, tai pereitą 
rudenį atidarytoji prie Dievo 
Apvaizdos bažnyčios ir lietuviš
kai mokanti čia gimusių lietu
vių vaikus, kurių kasdieninė 
kalba ir šeimose yra anglų.

Pamatuotai kai kurie tėvai 
buvo pasipiktinę keistu m-los* va
dovybės patvarkymu dėl vai
kų į salę pristatymo. Kai ku
riems programos dalyviams bu
vo liepta ateiti 2 vai., kitiems 
2:30 vai., gi programa turėjo 
prasidėti 3 vai., bet prasidėjo 
3:30 vai. Laiku vaikus atvežu- 
sieji turėjo laukti pusantros va
landos, kol programa prasidės. 
Vaikai, pasirodo, neturėjo jo
kių repeticijų ir jų vadovai atė
jo tik prieš 3-čią valandą. Ypa
tingai buvo pikta tiems* tėvams, 
kurių vieni vaikai vaidino, o kiti 
buvo priešmokyklinio amžiaus ir 
pavargo pusantros valandos be

reikalingai laukdami. Ateityje 
to neturėtų būti.

Bendrai paėmus, pobūvis bu
vo smagus ir mažiesiems ir su
augusiems. Ypatingai miela, kad 
visa tai įvyko savuose, Lietuvių 
namuose. Lietuvių namai, regis, 
greit visų parengimų centru 
tape*, nes vis mažiau ir mažiau 
begirdime balsų, kurie praeityje 
labai jaudinosi dėl “blogo mies
to rajono”. Nesgi gražioje, aukš
toje salėje, pro sunkias užuo
laidas rajono nė nesimato...

Lietuviai inauguracijoj 
ir televizijoj

George Romney įvesdinimas į 
Michigano gubernatoriaus pa
reigas iškilmingai bus atliktas 
sostinėje Lansinge šaudo 1 d. .

Tarpe daugelio kviestųjų į iš
kilmes, mano turimomis žinio
mis tikrai yra pakviestas ir da
lyvaus LB Detroito apyl. v-bos 
pirmininkas Vladas Pauža. Ar 
yra kviestų ir daugiau Detroi
to lietuvių vadų, kolkas nežinau. 
Manau, kad yra kviesti ir tikrai 
dalyvaus ir mūsų aktyvieji lie
tuviai respublikonai, kurie tiek 
daug dirbo už Romney išrinki
mą.

Bet didžiausia visiems staig
mena, kad į inauguracinį balių 
sausio 1 d. vakare yra pakvies
ta Galinos Gobienės vadovauja
ma tautinių šokių grupė “šilai
nė”, kuri baliaus metu atliks da
lį meninės programos. Gi pro
grama būsianti rodoma televizi
joje! Užtat patartina visiems 
N. Metų 1 d. vakare sekti tele
vizijoje inauguracinį balių. Ku
ris kanalas —: dar nėra žinoma. 
Balius* tęsis nuo 9 vai. vakaro 
iki 1 vai. po vidurnakčio, tad 
meninė programa turėtų būti 
kada nors tarp 9 ir 11 vai. Smul
kiau gal patirsime iš Detroito 
dienraščių, kuriuose visa progra
ma bus smulkiai skelbiama.

Mirė Jonas Marcišauskas
Gruodžio 21 d. staiga mirė 

veiklus lietuvis, naujasis atei
vis Jonas Marcišauskas, sulau
kęs vos 50-ties metų. Yra buvęs

Remkime Balfą
Daugiau lokių tradicijų!
Jau kelinti metai Chicagos 

prekybininkai Ona ir Jonas 
Gradinskai nesiunčia savo 
draugams ir klijentams kalė
dinių sveikinimų kortelių. 
Vieton jų skiria B ALFUI 
piankiasdešimt dolerių. Taip 
jie padarė ir šiemet. Trum
pai ir drūtai sakant, girtina 
tradicija. Ją džiaugiasi Bal
tas ir šelpiamieji. Tokių au
kotojų draugai nepyks ant jų. 
O kad tokių aukotojų Bal
tas turėtų daugiau!

Lietuviškas žodis — 
mūsų spauda

Pradėdami Naujuosius me
tus, visi prailgina skaitomų 
laikraščių metinę prenumera
tą arba užsiprenumeruoja 
kokį nors naują lietuvišką lai
kraštį. Lietuviai turim daug 
leidžiamų ir rimtų laikraščių. 
Taigi tenelieka ateinančiais 
metais nei vienos šeimos, ku
ri neskaitytų lietuviško laik
raščio. Visi užsisakykime nors 
po vieną dienraštį, žiurnalą 
ir savaitraštį. O taipgi neuž
mirškime ir tų savo brolių 
ir sesučių lietuvių, kurie pa
tys nėra pajėgūs prenumeruo
ti lietuvišką spaudą. Todėl 
siųskite savo auką Balfui, nu
rodydami, kad ją skiriate ku
rio nors laikraščio užsakymui 
neturtingam lietuviui. Tai bus 
palaikyta mus lietuviška spau
da ir per tai lietuvių senoji 
ir gražioji kalba.

Ar jau užmiršome
Šiais metais porą kartų 

Balf Chicagos Apskritis krei
pėsi į lietuvius prašydamas

aukų šalpos darbui paremti. 
Bet, deja, labai mažas skai
čius atsiliepė savo aukomis. 
Štai švęsime šv. Kalėdas ir 
sutiksime Naujus Metus. Pa
mąstykim kiekvienas, ar mes 
turėsim tikrą džiaugsmą, ka
da tūkstančiams mūsų brolių 
ir sesučių lietuvių šių švenčių 
proga Balfas negalės suteikti 
Lokių dovanų, kokių anksčiau 
galėdavo. Kodėl? Maisto ir 
drabužių nemokamas prista
tymas nebegalimas.. Balf as 
pats turės apmokėti perveži
mo išlaidas. Todėl dabar kaip 
tik Balfui daug daugiau rei
kalinga pinigų ne tik pinigi
nei šalpai, bet ir gerybių per
vežimui apmokėti, šiam sun
kiam šalpos darbui tęsti kaip 
tik ir reikalinga dar daugiau 
aukų. Tad, mielas brolau, 
nieko nelaukdamas, Kalėdų 
proga, siųsk Balfui savo au
ką vargstančių šalpai. Kas
met Balf as išsiuntinėdavo 
švenčių proga laiškus prašy
damas aukų. Jų pasiuntimas, 
neskaitant darbo, daug kai
nuodavo. Už tai šiais metais 
aukotojai tokių laiškų negaus. 
Bet Balfas tikisi, kad gerašir
džiai lietuviai ir be to paro
dys savo dosnumą. Iki šiol 
pirmieji pridavė savo kuklias 
aukas, bet Balfui brangias, 
mūsų mažieji iš savo santau
pų. Tai gražus pavyzdys, kad 
mažyčiai visus metus taupo, 
kad savo auka galėtų sušel
pus tie vargstantį broliuką. 
Reikia tikėtis, kad nuo jų ne

atsiliks ir vyresnieji ir neuž
ilgo priduos Balfui aukas. O 
aukas prašoma siųsti sekan
čiai: United Lithuanian Re
lief Fund Of America, Inc. — 
Balfas, c/o Ctandard Federal 
Savings & Loan Ass’n., 4192 
Archer Ave., Chicago 32, Ar
ba iždininkui, Ignas Daukus, 
6600 W. Wellinton ave., Chi
cago 34, ILL. B.ALFAS

Nėščioms mokinėms 
atskiros mokyklos

JAV sostinė Washingtonas 
įveda savotišką mokyklų segre
gaciją, bet ne rasėms, o lytims, 
tikriau sakant nėščioms moki
nukėms tarp 12 ir 16 metų. Pro
jektą paruošė Kolumbijos dis- 
trikto sveikatos ir labdaros de
partamentas ir mokyklų taryba, 
kuri pradžiai paprašė $63,844 
federalinių lėšų.

Pernai į sveikatos departa
mentą kreipėsi 539 netekėjusios 
nėščios mergaitės 16 metų ir 
jaunesnio amžiaus. Daugumas 
jų metė mokyklą visam laikui.

Pradžiai steigiama tik viena 
mokykla dėl 60 nėščių mergai
čių. Toje specialėje mokykloje 
joms bus veltui suteikiama svei
katos pagalba ir patarimai. Pa
gimdžiusios vaikus, mergaitėfS* 
galės vėl grįžti į savo anksty-bes- 
nę mokyklą.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

current dividend on investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

Z/V/SAFETY 0FX?Ja 
<4/ YOUK SAVINGS

MUTUAL iJederai SAVINGS
[(insured)]

UP TO 
$10,000.

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

kelių lietuviškų org-jų nariu ir 
vaidinęs lietuviškoje mėgėjų 
scenoje. Liko žmona, duktė ir 
sūnus. Palaidotas Kūčių dieną.
Naujas Dainavos globos k-tas

Gruodžio 2'3 d. posėdyje buvo 
išrinktas naujas*, ir tikrai gau
sus naujais nariais jaunimo sto
vyklos Dainavos globos komite
tas, kuris pareigomis dar nepa- 
siskirstė. Į jį įeina: Stasys Gar- 
iiauskas, Erna Garliauskienė, Le
opoldas Heiningas, Juozas Kaz
lauskas, Vacys Lelis, Leonas Ma- 
tvekas, Jonas Ratnikas, Edvar
das Rėklys ir Anatalija Sližienė. 
Beveik visi nauji k-to nariai čia 
rašančiam yra gerai pažįstami. 
Jie yra vyrai “iš stuomens ir iš 
liemens*” ir augina mažamečius 
vaikus. Reikia laukti, kad jie 
pajudins visus Dainavos kalne
lius, vienus nugriaudami, kitus 
pastumdami į tinkamesnę vietą.

Užsakė lietuvišką spaudą
Dariaus-Girėno klubas Lietu

vių namuose ne tik gražiai įren
gė barą su visokiais žaidimais, 
bet pasirūpino ir lietuviška spau
da. Gruodžio 22 d. posėdyje nu
tarta klubui užsakyti Naujienas, 
Dirvą, Draugą, Karį ir Lietuvių 
Dienas. Klubą lankantieji nariai 
ir svečiai galės pasinaudoti tais 
laikraščiais, kurių patys nepre
numeruoja, nes retas šiandien 
gi beturi, pav. abu dienraščius 
ir dar porą žurnalų.

Alfonsas Nakas

CRANE SAVINGS and loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MOVIHG?PERKft4t/ L---
is TOLI IR ARTI

■Jjr (fauji dideli frtfyidjpw/aw‘fatusį/ino inanki^t^ - 
metųpatyrimas -^ęusv-saiiniaaaspatarnavime*

JUOZAS NAUJOKAITIS
,į 20225^* 69#$^ 36,^57 5-9299 S

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta ištaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41*
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Association
GRovehill 6-7575
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LIETUVOS VALSTIEČIU PADĖTIS - SUNKI
Gruodžio 6-7 d. Vilniuje Įvy

kusiame Lietuvos kom. partijos 
CK plenumo posėdyje kalbėjęs* 
pirmasis sekr. A. Sniečkus (“Tie
sa” 287 nr.), kaip ir reikėjo 
laukti, visiškai pritarė Maskvo
je, lapkričio mėn. Įvykusio ple
numo nutarimams. Jis palietė 
ir Lietuvos ūkio, buities, parti
jos organizacijos, kontrolės 
klausimus. A.‘ Sniečkus paskel
bė, kad toliau vystoma pramo
nė, kad, galutiniais duomenimis, 
per ketverius septynmečio me
tus (1959—1962') pramonės ga
mybos apimtis padidėsianti 1.6 
karto palyginti su 1,3 karto, nu
matytais anksčiau. Lietuvoje 
sparčiau vystoma staklių ir Įran
kių gamyba, elektrotechnikos’ ir 
radiotechnikos pramonė. Vis 
dėlto dar daug esama blogų, at
siliekančių Įmonių. Per dešimts 
1962 m. mėnesių 96 Įmonės ar
ba 17% visų Įmonių neįvykdė 
bendrosios produkcijos išleidimo 
plano. Našumo didinimo tem
pai, tiek pramonėje, tiek ir sta
tyboje, esą, vis dar maži. Pagal 
Sniečkų, o jis rėmėsi Maskvos 
plenumu, tik technikos pažanga 
būsiąs tas veiksnys, kuris Įga
lins pasiekti didžiausią darbo na
šumą ir sėkmingai išspręsti “ma
terialinės-techninės komunizmo 
bazės sukūrimo uždavinius”.

Pritardamas Maskvos nutari
mams, Sniečkus dabar teigė, kad 
vieningai vadovaujant mokslinio 
tyrimo Įstaigoms (suprantama 
— Maskvos — E.), būsią Įmano
ma sparčiau naudotis mokslo, 
technikos pasiekimais-.

Sniečkus savo kalboje Vilniu
je pripažino, kad dalis Lietu
vos pramonės Įmonių išleidžia 
žemos kokybės produkciją. Pvz. 
net Maskvos “Pravda” dėl blo
gos avalynės griežtai kritikavo 
Kauno “Raudonojo Spalio” fa-< 
briką (36% avalynės su-defek
tais...), Kauno “Nevėžio” fabri-'

kas gaminęs vaikiškus vežimė
lius, kurių niekas nenori pirkti. 
Bėda ir su siuvimo gaminių ko
kybe.

Naujas dalykas, kuris, Snieč
kaus nuomone, prisidės prie pra
monės darbo pagerinimo, tai su
daryti “patariamieji” gamybi
niai pasitarimai, komisijos, per 
kurias darbininkai, tarnautojai, 
girdi, dalyvauja gamybos valdy
me. (Kaip galima “patariamuo
ju” darbu dalyvauti valdyme?— 
E.).

Sniečkus teigė: neretai Į at
sakingas pareigas iškeliami dar
buotojai, gerai nesusipražinus 
su jų dalykinėmis ir politinėmis 
savybėmis. Tai būtų užuomina, 
kad tie darbuotojai ir menki spe
cialistai ir esą nepatikimi reži
mui žmonės.

žemės ūkio srityje Sniečkus 
pripažino didelį vaidmenį gamy
binėms valdyboms, esą, jų dėka 
organizuota sėja, nuimtas der
lius. Tačiau, girdi, dėl nepalan
kių oro sąlygų, žemės ūkyje ne
pasiekta “numatytų rodiklių”, 
dėl to buvęs gautas mažesnis, 
negu pernai, žemės ūkio kultūrų 
derlius. Be to, Lietuvoje ne
įvykdytas grūdų ir kitų augali
ninkystės produktų pardavimo 
valstybei planas. Kad kolchozi- 
ninkų būklė ir toliau sunki, tai 
liudyja Sniečkaus žodžiai, kad 
šiais metais “šiek tiek padidėjo 
jų piniginis apmokėjimas už dar
badienius”. Jiems avansuoti per 
9-nius 1962 m. mėnesius buvę 
išmokėta 25 mil. rublių, tai su
darą 25% daugiau, negu perei
tais metais. Girdi, vis dar esą 
trūkumai atlyginant kolchozi- 
ninkams, jiems mokant avansus. 
Sniečkus nurodė: didelė dalis lė
šų, skirtų kolchozininkų darbui 
apmokėti, panaudojama... išpūs
tam valdymo aparatui išlaikyti.

Žinoma, Chruščiovą nusižiū
rėjęs, ir Sniečkus aiškina kuku-
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Wisconsin universiteto futbolo komanda treniruoįasi Brookside parke (Pasadena, Calif.). Sau

sio 1 d. ji rungsis su Southern California universiteto komanda vadinamose "Rose Bowl" žaidynėse.

rūzų naudą ūkiams, girdi, Lie
tuvoje dar nesąs jais prarastas 
pasitikėjimas.

Iki gruodžio 1 d. kolchozai ir 
sovchozai išskyrę kukurūzų pa
sėliams 132 tūkst. hektarų.

Partinis vadovavimas Lietu
voje stiprinamas, nes juk taip 
nutarta Maskvoje. Sniečkus pa-
aiškino, kad Lietuvoje naujai 
sukuriami zoniniai pramoniniai 
gamybiniai partiniai komitetai. 
Dabar sudaromi gamybinių val
dybų partiniai komitetai parti
jos rajonų komitetų teisėmis. Tų 
gamybinių valdybų ligšiol buvo 
34 ir dabar jų skaičius pakelia
mas ligi 41. Biurokratinis apa
ratas plečiamas — taigi, gam.

TEGU JŪSŲ PINIGAI
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA

BONU PLANAS
SU DIVIDENDAIS,

UŽDIRBA
MOKĖTINAIS

1963 M. SAUSIO 1 D. UŽDIRBA

valdybos* partinio komiteto apa
rate būsią 10-12 inspektorių or
ganizatorių, jiems vadovausiąs 
partinio kom. sekretorius. O iš 
viso tokio partinio komiteto apa
rate bus net “apie 21 atsakingą 
darbuotoją”. Kiekvienam gam. 
valdybos part, komitetui viduti
niškai priklausys 50 kolchozų,

gią originalių temų, neiešką nau
jų sričių ir t. t. Jei ir prityrę 
mokslininkai su ydomis*, apsilei
dę, tai belieka tik paklausti — 
ar beverta dejuoti dėl nesuge
bėjimo parengti ir jaunuosius 
mokslo “kadrus”? Kelia abejo
nių ir prof. Kupčinsko siūlymas

sovehozų, RTS (remonto, trak
torių stotys), MMS (mašinų, 
melioracijos st.) ir kt. pirminių 
partinių organizacijų. Kaip nu
rodė Mas’kvos plenumas, ir Lie
tuvoje keičiama LKP CK struk
tūra, sudaromi: CK Prezidiu
mas, du biurai: vienas pramo
nės ir vienas žemės ūkio gamy
boms vadovauti. (E)

KRITIKUOJA MOKSLININKU PARUOŠIMĄ

10 senėjimo ženklų ' 
Kaip pačiam patirti?

Winnipeg Free Press Įdėjo 
Dr. Paul Popenoe straipsni 
“How You Know When You' 
re Old”, kur sakoma, kad se
nėjimas nėra vien gimtadie
nių skaičius. Senėjimas yra, 
kada vis daugiau ir daugiau 
darbų pradedi dirbti paskuti
nį kartą ir vis mažiau ir ma
žiau darbų pirmą kartą. Senė
jimas yra, kada atskleidęs i 
laikrašti pirmoje eilėje pra-! 
dedi skaityti nekrologų skilti.

Bet norint pačiam save pa- į 
tikrinti ar esi senas, patiekti 
dešimts tikrai Įtikinančių 
punktų:

Esi senas, jei:
L Jautiesi senas;
2. Manai, kad jau viską mo

ki ir nebėra daugiau ko mo
kytis;

3. Pradedi sakyti “Aš jau 
per senas tam darbui”;

4. Jauti, kad rytojus nieko Į 
nebežada:

ruošti mokslininkus neakivaiz
diniu būdu, reiškia, dirbančius no 
toliau nuo laboratorijų, biblio-1 tamstą, 
tekų ir t. t. (E)' gau.

5. Nepatinka jaunųjų’ žaidi 
mai ir erzina jų triukšmingi; 
elgsena;

6. Mėgsti labiau kalbėti n< 
kaip klausytis:

7. Jauti, kad “senieji laikai 
buvo geriausi laikai”;

8. Nemėgsti padėti savo kai 
mynams. draugams ir ben
druomenei;

j 9. Neturi jokių planų ryto- 
j jui;

10. Labiau mėgsti laimėli 
argumentą, kaip tiesą.

Jai tavo atsakymas i nors 
vieną tų klausimų yra “Taip”, 
tai- saugokis! Jei atsakymas 
“Taip” yra į pusę šių klau
simų, laikas skubiai pradėti 
atsijauninti!

PIETŪS BE MUZIKOS ■
Sykį garsusis smuikininkas 

Huberman buvo pakviestas pas 
vieną turtuolių šeimą pietų. Na
mų šeimininkė, pastebėjusi, kad 
svečias atvyko be smuiko, nenu
slėpdama nepasitenkinimo, pa
stebėjo: “Brangus maestro, ko
dėl gi smuiko neatsinešėte drau
ge?

— Man atleisite, — pasiaiški- 
maestro, — bet užtikrinu 

kad aš labai mažai val-

Jūs galite atidaryti savo sąskaitą ke
liais sveikais tūkstančiais dolerių, o 
vėliau papildyti sveikomis tūkstanti
nėmis arba išimti pinigus tokiomis 
pat sumomis Pirmųjų 36 mėnesių 
bėgyje Jūs gausite reguliarius divi
dendus su % % bonų dividendu, ku
ris bus laikomas atsargoje. Po 36 
mėnesių termino šitie atsarginiai 
bonų dividendai bus pasiųsti Jums 
kartu su reguliariais. Taigi, Jūsų di
videndų čekiuose bus įskaityti abeji 
dividendai — onų ir reguliarūs. 
Jūsų sąskaita pagal mūsų dabarti
nius procentus bus pelniusi aukštus 
5.1% dividendus. Tad atkreipkite 
dėmesį į šį ypatingą pranašumą... 
nevisada randamą Bonų sąskaitose... 
Jūs galite išimti pinigus iš savo sąs
kaitos ir vis dar gauti dividendų iš 

likusios sumos.

UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA

Lietuvoje vertinamas moks
lininkas, prof. J. Kupčinskas per 
“Tiesą” (278 nr.) aliarmuoja: 
Lietuvai vis dar trūksta jau
nųjų mokslo pajėgų. Tai vyks
ta tuo metu, kai, esą, bolševiki
nis režimas remiąs mokslą, di
dėja patobulinimų, išradimų 
skaičius, sėkmingai apginamos 
disertacijos.

Pagal J. Kupčinską vad. aspi
rantai — busimasis lietuvių 
mokslininkų pakaitalas, dažnai 
silpnai paruošia disertacijas, 
darbą atlieka pavėluotai, meta 
mokslinį darbą. Tačiau čia dar 
ne pagrindiniai trūkumai.

Aiškiai neigiamas mokslinin
kų eilių, bolševikiniu žargonu ta
riant — kadrų papildymo bruo
žas, teigia Kupčinskas, yra tai, 
kad tais aspirantais parenkami 
netinkami asmens. Į jų tarpą 
patenka atsitiktiniai asmenys, 
be reikiamų kvalifikacijų, net 
negalintieji naudotis literatūra 
svetima kalba, nepasiruošę dirb
ti mokslinio tyrimo darbą. Ruo
šiant kandidatus mokslininkam, 
daug priklauso nuo mokslinių 
vadovų, kitaip tariant — nuo 
mokslininkų, vyresnių žmonių ir 
su patyrimu, kurie patys ieško
tų gabesnių pajėgų, duotų te
mas ir pan. Esą, Lietuvoje esa
ma nemaža mokslininkų, vado
vavusių 10 ir daugiau sėkmingai

kurie, nepasitenkindami įsavo 
disertacijų svarbiausių rezulta
tų paskelbimu, girdi, ieško bū
dų kiek galima daugiau išspaus
dinti straipsnių. Taigi, pavieniai 
aukštųjų mokyklų dėstytojai, 
užuot ėmęsi naujų darbų, ilgą 
laiką spausdina straipsnius iš 
senų savo patyrimų ir nagrinė
jimų.

Prof. Kupčinskas padarė prie
kaištus mokslinių darbų redak
cinėms kolegijoms. Jos nesisten
giančios nuolat kelti reikalavi
mus ir, svarbiausia, užuot krei
pusios dėmesį Į veikalų idėjinį 
ir mokslinį lygį, skelbiančios 
“mažai vertingus darbus ir rū
pinasi leidinių storumu”.

Pagaliau, dar priminta, kad 
tik pastaraisiais metais dau
gelis mokslo darbuotojų pradė
ję rašyti vadovėlius aukštosioms 
mokykloms. Tai turėtų atlikti 
prityrę, pasižymėję mokslinin
kai. O tuo tarpu, anot Kupčins
ko, Lietuvoje pasitaiko, kad va
dovėlius ruošia žmonės, neturin
tieji mokslinio patyrimo, veng
dami kruopštaus darbo, energi
jos reikalaujančių mokslinių ty
rimų. Taigi, teigiama, tokie va
dovėliai nebūna originalūs, jie 
pasižymi ir kitais trūkumais.

Būtų dar ir daugiau trūkumų 
tų mokslininkų tarpe — jie ven-

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

SKOLINAME LENGVIAUSIOMIS SĄLYGOMIS. 
SKUBUS, MANDAGUS PATARNAVIMAS. 

LEIDŽIAME ANKSČIAU IŠMOKĖTI.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION fn^
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois ■■ 

Virginia 7-1141

Įi • * Pagrįsta dividendais, mokėtinais pagal Reguliarias >
? Taupymo Sąskaitas nuo 1963 m. sausio 1 d.

;! 2612 WEST 69th STREET ;!
CHICAGO 29, ILLINOIS, PRospect 6-4600 !’

I ■ ■ I ■ I ■ ■ I ■ I ■ I ■ ■ ■ ■ I ■ ■ I ■ I I ■ I ■ ■
Prašau atidaryti mano sąskaitą sumai

g $..................-.............. šitokiu būdu; g
■ □ INVESTMENT© BONŲ PLANAS ($1,000 viene- B
«■ tais) ■
B □ REGULIARUS TAUPYMAS (bet kurios sumos "

bet kada taupymas ir pridėjimas) *
- Tik mano vardu ............................................................ 1
■ Kartu su................................................................................
■ Adresas ................................................................................ B
® Miestas .... J................-.... ...................................-..... -...... ■
• Prašau atsiųsti šių taupymo planų smulkias informacijas ■

■ PROPERTY FEDERAL SAVINGS
B 2612 West 69th Street, Chicago 29, III. PR 6-4600

apgintų disertacijų, bet nusi
skundžia Kupčinskas’, atsiras 
“garbingo amžiaus profesorių”, 
išugdžiusių tik vieną arba nė 
vieno mokslų kandidato.

Gali kilti klausimas —, na, o 
kaip su tikraisiais, kuriančiais 
mokslininkais, ar jie pateisina į Į 
juos dėtas viltis? Iš Kupčinsko! 
žodžių galimas’ atsakymas —Į 
vargiai. Taigi, dažnas reiški- j 
nys, kai mokslo pasiekimai per 
ilgai guli archyvuose, stalčiuo
se. Lietuvoje pasitaiko autorių,

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”
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Apsimelavęs Zorinas, pašalintas
Besibaigiant Jungtinių Tautų visuotinio susirinki

mo sesijai, Sovietų Sąjunga atšaukė savo atstovą Zoriną 
iš sovietų delegacijos vado pareigų ir jo vieton paskyrė 
Fedorenko, vieną iš premjero Chruščiovo pavaduotojų 
ir Tolimųjų Rytų ekspertą.

Valerian A. Zorin vadovavo sovietų delegacijai 
Jungtinėse Tautose dvejus metus ir pasižymėjo savo at
kaklumu, gindamas Maskvos politiką ir nuolatos šmeiž- 
damas Vakarų demokratijas, ypač Jungtines Amerikos 
Valstybes,

Bet Kubos krizėje jisai, bemeluodamas, suklupo.
JT Saugumo Taryboje Zorinas pareiškė, kad Mas

kva nesiunčia j Kubą branduolinių ginklų ir bonbonešių. 
Jisai sakė, jog Rusija padeda Kubos diktatoriui Castro 
apsiginkluoti tiktai “defensyviniais” ginklais, kad jisai 
galętų apginti kraštą nuo “Amerikos imperialistų” pla
nuojamos invazijos.

Tačiau beveik tą pačią valandą, kada Zorinas šitaip 
įtikinėjo Saugumo Tarybą, Nikita Chruščiov rašė laišką 
prezidentui Kennedy, prisipažindamas, kad Kuboje jau 
yra branduolinių sviedinių, pasiųstų iš Rusijos, ir kad 
tiems sviediniams laikyti sovietų specialistai stato tenai 
bazes. Chruščiovas prisipažino, kad į Kubą yra taip pat 
pasiųsti ir dideli kariniai lėktuvai, kurie pakelia bran
duolines bombas ir gali jas mėtyti į Amerikos miestus.

Pasidarė visiems aišku, kad Valerian Zorin per akis 
melavo, norėdamas apgauti viso pasaulio tautas!

Jisai melavo, žinoma, kaip Chruščiovas buvo jam 
įsakęs. Bet, pačiam Kremliaus bosui parodžius jį mela- 
gium, jisai nebegalėjo toliau būt paliktas “garbingos” 
Sovietų Sąjungos delegacijos pryšakyje ir tapo iš tos 
vietos pašalintas.

Jo įpėdinis Fedorenko, sako, esąs sukalbamesnis ir 
kultūringesnis asmuo. Maskva tikisi, kad jisai mokės 
gudriau meluoti: meluos, šypsodamasis, o ne susiraukęs. 
Bet tai bus visas skirtumas tarp jo ir Zorino.
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metams ___ .............._____$13.00
pusei metų _______ $7.00
trims mėnesiams ____   $4.00
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ŽODIS PAVERGTAJAI TAUTAI

De Gaulle socialistas?
Prancūzijoje eina gandai, 

kad prezidentas Charles de 
Gaulle ir jo vyriausybė pasuks 
kairėn, nors parlamento rin
kimuose jį rėmė dešinieji. 
Esą jisai pasakęs: “Pasidėko- 
jant man, komunizmas ateis 
į Prancūziją be revoliucijos”.

De Gaulle’o Naujosios Res
publikos Sąjunga su artimo
mis jai grupėmis turi parla
mente absoliučią daugumą. 
Todėl per ateinančius 5 me
tus de Gaulle’o valdžios išsi
laikymas yra užtikrintas.

Vienas įtakingiausiųjų de- 
gaullistų partijos veikėjų ir 
ministerių kabineto narių, 
Christian Fouchet, pasikalbė
jime su Danijos laikraščio 
atstovu pareiškė:

“Mes esame socialistai, 
taip — drąsūs socialistai... 
ekonominėje ir socialinėje 
srityje mes sugebame kai 
kuriais punktais eiti taip to
li, kaip komunistai. Pagrin
de vyriausias skirtumas 
tarp mūs ir jų yra tas, kad 
mes nesame svetimos vals
tybės vasalai.”

Komunistų partija, balsuo
tojų skaičium, yra antra po 
de-gaullistų sąjungos, nors 
parlamente ji turi daug ma
žiau atstovų, negu socialistai.

Daugelis de-gaullistų aiški
na, kad vienintelis būdas nu
galėti komunistus — tai “pa
vogti jų drabužius” ir nuola
tos sukti kairėn.

De Gaulle turįs didelių už
simojimų. Jisai nori atstatyti 
Prancūzijos didybę, nori, kad 
Prancūzija būtų vadovaujan
ti jėga Europoje, ir nori susti
printi vyriausybės galią, kad 
ji būtų pastovi ir nepriklau
sytų nuo politinių partijų užr- 
gaidų. Bet didžiausia jo am
bicija — tai sutaikinti Rusiją 
su Vakarų Europa.

Europa iki Uralu

De Gaulle’o tikslas esąs su

kurti vieningą Europą “nuo 
Atlanto iki Uralu”.

Vakarų ginčai su Rusija dėl 
Berlyno ir panašių dalykų 
jam atrodo menkniekiai, ku
rie tik puldo Vakarų vardą.

Rusijos sutaikinimas su Va
karų Europa, De Gaulle’o 
nuomone, palengvėjo, kai įvy
ko skilimas tarp Sovietų Są
jungos ir komunistinės Kini
jos. Rusija būsianti priversta' 
pasislinkti arčiau prie Vaka
rų.

Sausio mėn. de Gaulle keti
na sušaukti spaudos konferen
ciją prezidento oficialioje re
zidencijoje, Elisee Rūmuose. 
Laukiama, kad jisai tada ats-, 
kleis savo programą, su kuria 
yra susipažinę tik artimiau
sieji jo bendradarbiai.

Charles de Gaulle visada tu
rėjo gilių simpatijų Rusijai. 
Antrojo Pasaulinio karo pa
baigoje, kai Prancūzija išsi
vadavo iš nacių okupacijos, 
jisai nuvyko tartis į Maskvą 
su Stalinu, aplenk damas Lon- 
noną ir Washingtoną, nors 
Prancūziją išgelbėjo britų ir 
amerikiečių armijos.

De Gaulle davė amnestiją 
Prancūzijos komunistų va
dams, pabėgusiems į Sovietų 
Rusiją ir pasmerktiems mir
čiai. Jisai leido jiems sugrįž
ti į Paryžių ir organizuoti sa
vo partiją.

Jisai tada nesuprato, kad 
rusiškas komunizmas yra 
žiauri tironija, prisidengusi 
“proletariato laisvintoji!” 
skraiste. Nesupranta ir dabar.

Tačiau diktatūrinis Rusijos 
režimas tolyn vis labiau ne
tenka įtakos užsieniuose. Pa
galiau, ir Prancūzijos komu
nistai paliaus sekę paskui jį. 
Jisai prilips liepto galą ir pa
čioje Rusijoje. De Gaulle’ui 
nebereikės varžytis su jais dėl 
vadovybės Europoje.

— Viskas pasaulyje priklauso 
nuo valios (Diszachi).

BROLIAI IR SESĖS!

Baigiasi didžiojo mūsų tautos 
atgimimo ir laisvės dainiaus 
Maironio metai. Šis mūsų tau
tinės dvasios galiūnas1, tebegy
vendamas rusų, kaip ir jūs da
bar, priespaudos laikus, išprana
šavo Lietuvai laisvę. Jis ja ti
kėjo, jos viziją matė ir laisvės 
sulaukė, nepaisant, kad tuomet, 
kaip ir dabar, rusams kraštą val
dant, buvo tamsu ir juoda.

Daug ką rusiškieji komunis
tai pernai žadėjo, įvairius pla
nus siūlė. Ne maža laiko buvo 
sugaišta planams ruošti ir admi
nistracijai kaitalioti, bet reika
lavimas daugiau dirbti už tą patį 
vargšaną atlyginimą liko nepa
keistas. Priešingai, kasdieninių 
prekių kainos buvo dargi pakel
tos.* Išpūstomis kainomis buvo 
norima nuslėpti prekių trūku
mą. Su išnaudojimu žmonės 
yra kovoję nuo pat istorinių lai
kų. Toji kova tebetęsiama ir 
vyks*, kol kolonialinis išnaudoji
mas bus panaikintas ne tiktai to
limuose žemynuose, bet ir Lie
tuvoje. šia prasme neseniai pa
sisakė beveik visų laisvųjų kraš
tų atstovai Jungtinėse Tautose. 
Jie pasmerkė sovietinį kolonia
lizmą, kur jis tiktai palaikomas.

Šio tarptautinės politikos’ po
sūkio akivaizdoje Maskva atsi
dūrė kaltinamųjų suole ir yra 
pasaulio opinijos spaudžiama 
leisti jos pavergtiems kraštams 
tvarkytis, kaip jie nori. Siekda
mi tačiau išlaikyti okupuotuo
sius kraštus savo kontrolėje, so-
vietai visaip manevravo Kuboje 
ir kitur. Jų betgi pakrikę san
tykiai su Raudonąja Kinija, 
Maskvos reikalų nepagerino.

Bandymas komunistinę siste
mą gelbėti, pritaikant kai ku
riuos kapitalistinius metodus ir 
būdus, nieko nepadėjo, nes žmo
nės liko pavergti, be reikiamo 
paskatinimo ir iniciatyvos lais
vės. Tai aiškiai parodo, kad ne 
komunizmo, bet laisvės* ir lais
vo ūkio yra ateitis.

Neišgelbės rusų komunistų 
vergijos sistemos nė jų pastan
gos vis daugiau atgabenti ru
sų ir primesti rusų kalbą, kul
tūrą ir papročius. Visais laikais 
rusai bandė šiuo būdu veržtis į 
svetimus kraštus, bet niekur jie 
neprigijo ir niekur nesutapo su 
vietinių gyventojų tautinėmis 
nuotaikomis, siekiais ir reika
lais.

Daugel metų neturėjome savo 
žodžio ir spaudos laisvės carų 
laikais, bet netapome rusais, nei 
stačiatikiais. Tolygiai dabarti
nė rusų komunistinė sistema ne
surusins lietuvių tautos, nei ne- 
sukomunistins jos. Tik ištver
mingai turime puoselėti savo 
laisvės lūkesčius, tebetikėti Ka-

lėdine dvasia ir ja gyventi. So
vietų vergijos laikas ribotas. Su 
ja šiandien visi kovoja. Laisvės, 
taikos ir geros valios žvaigždė, 
o ne kūjis ir priekalas lems pa
saulio ir Lietuvos rytojų.

Linkiu šviesesnių ir laisvesnių 
Naujųjų Metų, savųjų ir savo
sios kalbos ir kultūros meilės, 
ir giedresnių vilčių! Laisvė ir 
ateitis bus jūsų!

Dr. A. Trimakas,
Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 

Komiteto Pirmininkas

i tingai gerai sugyvenąs su 
I miestelio vaikais.

Vieną rytą, kaip kiekvieną 
rytą Cardona išvežiojo pieną 
ir privažiavęs prie vieno kli
ento namų, sustabdė arklį ir 
paėmęs į rankas pilnas pieno 
bonkas sunešė į vidų pakeis
ti tuščiomis ir atsiimti užmo
kestį. Marciano pasiliko su 
arkliu. Staiga arklys, kažko 
išgąsdintas, pašoko ir visu 
vežimu ir pienu vežinas pasi
leido šuoliais bėgti išilgai 
centrinę miestelio gatvę, suda
rydamas didelį pavojų ypa
tingai gatvėje žaidžiantiems 
vaikams.

Štai ką Marciano padarė.
Arkliui pasileidus bėgti, šuo 

leidosi paskui, ir bėgo kaip 
niekada savo pustrečių metų 
amžiuje nebuvo bėgęs.

Pasivijęs padūkusį arklį jis 
ne aplinkui bėgiojo ar kitu 
būdu bandė arklį sustabdyti, 
bet įšoko į vežimą, dantimis 
sugriebė vadeles ir tol jas tem
pė, kol įšėlęs arklys sulėtino 
ir pagaliau sustojo, žiūrovai, 
kurie tai matė, liko be žado, 
negalėdami savo akims tikėti.

Marciano už savo pasižymė
jimą buvo Gyvulių Globos 
Draugijos apdovanotas meda
liu, kurio įteikimo ceremoni
jų metu Marciano kantriai, 
bet nelabai palankiai pasida
vė fotografuojamas ir, atro
dė, laukė kad tik greičiau 
baigtų, bet kai po ceremoni
jų prasidėjo iškilmingi Mar- 
ciariui pagerbti pietūs, tai Mar
ciano buvo laimingiausias po 
stalu triauškindamas jam spe
cialiai ispaniškai iškeptą viš
tą. Albinas

Naujoji respublikos valdžia yra nusistačiusi eiti 
demokratijos keliu. Bet jai nelengva sutvarkyti krašto 
reikalus, nes respublika turi apie $200,000,000 skolų. 
Jai trūksta mokyklų ir ligoninių; trūksta inteligentų ir 
patyrusių ūkvedžių. Be JAV pagelbos ji vargiai besuge
bėtų pagerinti savo gyventojų būklę ir pakelti krašto 
ūkį.

Dominikonų Respublikos naujoji valdžia yra panaši 
į kitų trijų lotynų respublikų valdžias: Puerto Rico, Cos
ta Rica ir Venezuela.

Palaipsniui demokratijos idėja Karibų jūros srity
je ima viršų.

Kudiotas didvyris
Urugvajaus spaudos sensa

cija yra paprastas, kudiotas 
šuo “Marciano”.

Už 80 kilometrų nuo Uru
gvajaus sostinės Montevideo 
yra Cordona miestelis, kur ši 
garsenybė iškilo į pirmuosius 
puslapius.

Urugvajuje miestuose pie
nas gyventojams išvežtoj amas 
į namus motorizuotais veži
mais, bet mažesnėse vietose 
daugiau arklio traukiamais 
ratais.

Gordonos miestelio centrą 
aprūpina pienininkas Amador 
Cardona, to miestelio steigė
jas ir didelis gyvulių mylėto
jas. Išvežtoj ant pieną, paskui 
vežimą arba šalia arklio bė
gioja kudlotasis šuo Marcia
no, kurį pienininkas pirko vi
sai mažytį. Tai paprastas 
kaimiškas šuo, jokiai šunų 
veislei nepriklausąs, bet ne
paprastai draugiškas ir ypa«-

Knyga — geriausia dovana N. Metams
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pust $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. ......   $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...........  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi...... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusl.„„ $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pust ....... $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................  $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................ $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai. .................... .. ........ .............. ... ..........  $8.50

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.......... ......  $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........      $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.............. $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.....................  $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00

Dominikonų respublika nori demokratijos1
Dominikonų Respublikoje laimėjo rinkimus, didele 

balsų dauguma, nuosaikios Revoliucinės partijos vadas 
Juan Bosch. Pralaimėjo dešinieji ir kraštutiniai kairieji, 
kurie simpatizuoja Kubos diktatoriui Castro.

Tai buvo pirmi laisvi rinkimai 38 metų būvyje.
Iki pereitų metų Dominikonų Respubliką valdė dik- 

tatorus Trujillo, vienas aršiausiųjų 20-jo šimtmečio 
despotų, kuris ne tik žiauriai išnaudojo darbo žmones, j 
bet grobė ir vogė valstybės turtą.

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, HL

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Jeigu vokiečiai vieni nepajėgs atsiimti 

iš rusų Rytų Vokietijos, tai jie sudarys Va
karų Europos Sąjungą ir bendromis jėgo
mis lieps rusams trauktis į savo žemę. Tada 
gal ir Lietuva galės atsikratyti nepageidau
jamo okupanto.

Man tvirtino, kad tame Miucheno Hof- 
brauhaus restorane kiekvieną dieną vokie
čiai suvalgo dvi karves ir išgeria keturįas 
milžiniškas statines alaus. Užtenka pasižiū
rėti į raudonus vokiečių veidus ir gerokai 
nuo alaus išpūstus pilvus, kad Įsitikintum, 
jog vokiečiai moka ūkio reikalus tvarkyti. 
Jie moka ir gerą alų pasigaminti. Vokie
čiai gerą alų gamina ne vien Bavarijoje, bet 
ir Amerikoje. Didižausiuose Amerikos 
alaus bravaruose vokiečių specialistai alų 
raugia.

Bet maloniausia Miunchene man buvo 
klausytis amerikiečių leidžiamos radijo va
landos. Nespėjau ryte pabusti, radijas pra
dėjo gražia angliška kalba duoti paskuti
nių įvykių pranešimus ir politinius komen
tarus. Tos žinios buvo taikomos vokiečiams 
ir kitoje uždangos pusėje gyvenantiems 
žmonėms.

Vokietijoje yra didokas JAV karo jėgų 
skaičius. Vokiečiai turėtų laikyti amerikie
čius okupantais, turėtų prieš amerikiečius 
kovoti; reikalauti, kad jie vyktų namo. Bet 

gyvenimo tikrovė yra visai kitokia. Vokie
čiai nenori, kad Amerikos karo jėgos pasi
trauktų iš Vokietijos. Vokiečiai viską daro, 
kad amerikiečiai ilgiau Vokietijoje pasi
liktų. Vokiečiai supranta, kad tiktai ame
rikiečiai gali vokiečius apsaugoti nuo so
vietų armijos ir komunistinės vergijos. Vo
kiečiai daug skaito, jie supranta tarptauti
nę politiką.

Užkalbinau vieną jauną vokietuką. Jis 
man atsakė gražia angliška kalba.

— Kur tamsta pramokai taip gražiai 
angliškai kalbėti? — užklausiaas.

— Kiekvieną dieną klausau Amerikos 
radijo pranešimus, iš jų ir pramokau, — 
man atsakė vokietis.

— Kodėl mokiniesi angliškai, o ne pran- 
cūžiškai? — vėl paklausiau aš.

— Amerikiečiai ir vokiečiai turės ga
rantuoti demokratiniam pasauliui laisvę, 
— jis man aiškino. — Tikiuosi kada nors 
nuvykti į Ameriką ir pamatyti, kaip galin
giausioji iržmoniškiausioji valstybė tvar
kosi. Vokietija bus ištikimiausioj i amer- 
kiečių sąjungininkė, mums reikia vieni ki
tus pažinti, todėl ir nutariau (pramokti ang
liškai...

— Ar sunku Jums pramokti angliškai ? 
—dar paklausiau.

— Kai nori, tai niekas nesunku, o kai 
nenori, tai viskas sunku, — jis man pasa
kė. — Aš nutariau, kad angliškai reikia 

pramokti; nusipirkau gramatiką, žodyną 
ir pramokau. Gali sakyti, kad pramokau 
be mokytojo. Radijas buvo mano geriausias 
mokytojas.

Teko nustebti tokiu vokietuko galvoji
mu ir šitokiu patvarumu. Amerikoje yra 
visa eilė lietuvių, kurie per dešimtmečius 
nepajėgia pramokti angliškai, o čia jaunas 
vyrukas, gyvendamas Miunchene ir neida
mas į jokius specialius kalbų kursus, pra
moko gana gražiai kalbėti angliškai. Aš 
laisviausiai su juo galėjau susikalbėti. Ma
ne ntistebino ir jo ištarimas. Ne britų ak
centas, bet amerikiečių. Britai skundžiasi, 
kad Europoje jau įsigali ne britų angliškoji 
kalba, bet amerikiečių angliškoji. Vokietu
kas man tvirtino, kad amerikiečių žodžiai 
trumpesni, aiškesni ir skambesni.

NAMANDAGŪS BAVARIJOS SENIAI

Esu lygių vyrų ir moterų teisių šalinin
kas. Man atrodo, kad vyrai nuo moterų ma
žai kuo tesiskiria, todėl vienų ir kitų teisės 
turėtų būti lygios. Amerikoje jos yra lygios. 
Jeigu čia vietomis labiau įsigali moterys, 
tai kalti tiktai vyrai, nes jie savo teisių ne
moka ginti.

Teisės turi būti lygios, bet man atrodo, 
kad turi būti darbo paskirstymas. Man ne
patiko ir nepatinka, kai moterys pradeda 
kištis į vyrų reikalus, o vyrai pradeda nosį 
kišti į virtuvę. Visų lygios teisės, bet kiek
vienas savo vietoje. Bet yra žmonių, kurie, 

prisilaikydami senos žydų talmudo tradici
jos, galvoja, ka moterys turi stovėti tru
putį žemiau už vyrus, truputį toliau nuo vy
rų. matyt, kad ir Bavarijos seniai panašiai 
galvoja. Savo žmonas jie puikiausiai ap
rengia, nuperka joms gražiausius apsiaus-, 
tos, pasiuva modernias kepures, bet pirme
nybių joms neduoda. Bavaras su savo žmo
na kartu prieina prie durų; jis duris pra
daro, bet pats pirmas pro tas duris ir pra- 
lenda. Restoranan abu kartu įžengia, bet 
vyras vienas susiranda vietą ir atsisėda, o 
jo žmona vėliau atžingsniuoj a.

Tuo tarpu bavariškas jaunimas jau ki
taip elgiasi. Į tą patį restoraną atėjo kelios 
jaunos porelės. Mačiau, kad vyras ne tik 
jas pirma per duris įleido, bet jis leido 
joms ir stalą pasirinkti. O vėliau jis pirma 
pasodino savo paną, o tik vėliau pats gre
ta jos atsisėdo. Man tvirtino, kad jaunieji 
pamėgdžioja amerikiečius. Jie stebi, kaip 
elgiasi amerikiečiai, taip ir jie elgiasi.

Miunchene yra didelė katalikų bažny
čia. Sekmadienio rytą nutariau užeiti ir 
pasidairyti, kaip josios vidus atrodo. Baž
nyčia nepaprastai didelė. Kai įeini į vidų, 
tai negali susivokti, kur esi, ar dideliame 
kluone, ar dengtoje erdvėje. Atrodo, kad 
esi laukuose, dengtoje padangėje. Stebiesi, 
kaip galėjo tokią bažnyčią pastatyti. Toje 
bavarų bažnyčioje visa eilė dalykų mane 
stebino.

Didysis altorius taip pat nepaprastai di- 

delis. Teisybę pasakius, jis ne pačioje baž
nyčioje, bet gerokai iškeltas, tarytum būtų 
ant kaniuko. Suskaičiavau net 12 didelių 
pakopų. Jeigu jis būtų ant grindų, kaip 
paprastose bažnyčiose, tai niekas jo nema
tytų. Matytų jį tik priešakyje esantieji žmo
nės, o toliau esantieji, tai ne tik altoriaus, 
bet ir kunigo nematytų. Kunigai gi nori, 
kad žmonės juos matytų, todėl jie ir iškėlė 
Miuncheno bažnyčios altorių.

Dan Kuraitis 
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”

Jau pasirodė knygų rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubEic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Buo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

CHEMINĖ TERAPIJA
Priėmimas tik susitarus

Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST ADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Laiškas Redakcijai
Labai gerbiamas Pone 

Redaktoriau,
Teisybės vardu ir iš princi

po “Audiatur et altera pars” 
— kaip Čikagos žurnalistų są
jungos revizijos Komisijos 
pirmininkas (1962 m.), malo
niai prašau neatsisakyti at
spausdinti šį mano laikšą 
Naujienose be pataisų ir ilgai 
nedelsiant.

Už turinį visais atvejais 
imuosi atsakomybę aš.

Reiškiu Tamstai nuoširdžią 
pagarbą:

Konstantinas Petrauskas,
Čikagos žurnalistų skyriaus 
Revizijos komisijos Pirmi
ninkas
Šių metų gruodžio mėn. 6 

d. Naujienų 287 nr. tilpo 
straipsnelis antgalviu “Nelei
džia Patikrinti Iždo”, pasira-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652, WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarim’ą/Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
NEŠIOJAMŲ TV — 

daug. Labai nebrangios. 
Dovanoms: kišeniniai, staliniai 

radijai, fonografai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara ir sekm. 11—4^

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

sytas slapyvardžiu “žurnalis
tas”.

Vengdamas bile ką kartoti, 
vaizdumo dėliai, turiu tačiau, 
paminėti, jog tarp kito ko, 
jame pasakyta: “Buvo iždi
ninkas, bet jo nėra”. “Buvo 
iždas, bet dabar ir jo nėra” 
“Buvo pinigų, bet jų nėra”. 
“Buvo pirmininkas, bet ir jo 
beveik nėra”. “Buvo susirin
kimo išrinkta revizijos komi
sija, bet valdyba neleidžia jai 
atlikti savo pareigų”. Ir taip, 
tame straipsnelyje, nuo ant- 
galvio iki parašo kalba smerk
tinas melas, aišku, negera va
lia pagrįstas. Autorius — nu
jaučiama, bet ko jis siekia 
taip sąmoningai piktybiniai 
šmeiždamas organizacijos, ku
rioje (numanoma) jis pats 
tebėra, vadovus?! Niekingas 
“Žurnalistas” ten pat rašo, 
jog žurnalistas turi būti tei
singas žmogus ir rašyti tiktai 
teisybę. Kaipgi tad suderinti 
jo “pamokymą” su praktika? 
Teisybė šiame reikale štai 
koki: tebėra ir iždininkas, ir 
iždas, ir pinigai, ir pirminin
kas ir revizijos komisija, ku
riai valdyba jokių kliūčių at
likti jos pareigas nedarė. Šių 
metų lapkričio mėn. 4 d., tai
gi prieš šmeižto paskelbimą, 
revizijos komisija, valdybos 
buvo pakviesta atlikti reviziją. 
Lapkričio 14 d. revizijos ko
misija atliko Čikagos žurna
listų skyriaus kasos reviziją. 
Revizijos komisijai buvo pa
teikta reikalingos knygos, do
kumentai ir pinigai. Berevi- 
zuojant dalyvavo ir paaiškini
mus teikė iždininkas ir pats 
pirmininkas. Revizoriai — 
diplomuoti žmonės, teoretiniai 
ir praktiniai atskaitomybės 
srityje prityrę — exspertai. 
Darbą atliko kruopščiai ir 
teisingai. Iš esmės ALžS-gos 
Čikagos skyriaus atskaitomy
bėje, ypač kasoje, jokių trū
kumų nerasta. Faktinai turi
mi pinigai atatinka knygų 
įrašams ir laikomi viename 
banke, kurio sąskaitos knyge
lė, kaip ir ąkivaizdoje esan
čias sumas, globoja iždininkas.

Revizijos komisijai išsa
miai susipažinusiai su reika
lais, atrodo, jog skyriaus rei
kalams tvarkyti, į “geras vė
žes” sugrąžinti, kaip neteisin
gai rašąs “žurnalistas” išsi- 
reiškia, menamo “garbingo 
kario-savanorio” nė nebuvo 
reikalo kviesti. Juoba, kad 
valdyba, savojoj organizacijoj 
težino tik vieną garbingą sa- 
vandrį-kūrėj ą, kuris nekvies
tas, niekada į valdybos reika
lus nesibriovė.

Revizijos komisija, patikri
nimo domenimis kruopštai ir 
tiksliai užfiksavo akte, kuris 
šių metų gruodžio mėn. 9 d. 
visuotiniame skyriaus narių 
susirinkime buvo skaitytas ir, 
kurį susirinkimo prezidiju- 
mas, pasigerėdamas jo tikslu
mu užgyrė, o susirinkimas iš
klausęs ir įvertinęs tuo reika
lu valdybos pasiaiškinimus, 
revizijos komisijai nepriešta
raujant, įteisino valdybos at
liktus veiksmus, kurių teisėtu
mu, be tam tikrų formalumų, 
revizijos komisija buvo sua
bejojusi. Revizijos aktą susi
rinkimas priėmė išreikšda
mas revizijos komisijai už 
kruopštų darbą padėką.

Nesąmonę rašo “Leo Peti
tas” • (Draugas š. m. XII. 14 
d.), būk revizijos komisijos 
aktas susirinkimo priimtas 
“su kaikuriomis pataisomis”. 
Revizijos komisijos aktą tai
syti tegali tik pati revizijos 
komisija, kuri jį yra surašiu
si!

Žurnalistų skyriaus bu v. 
1962 m. valdybai, o ypač jos 
Pirmininkui, kurio energija, 
didelėmis pastangomis, triusu 
ir nenuilstamu darbu, šioji 
organizacija gyvuoja ir, paly
ginamai net gerai medžiagi
niai laikosi, dėl neteisingo, 
akiplėšiško, piktos valios 
žmogaus, sąmoningo spaudo
je apšmeižimo — įskaudini
mo, savo ir collegų vardu reiš
kiu nuoširdžią užuojautą, ko

kią asmeniniai pareiškiau pa
čiame susirinkime ir susirin
kimas patenkintas tuo plojo.

Gi, asmenį, tą melagingąjį 
straipsnelį pasirašiusį slapy
vardžiu “žurnalistas”, kaipo 
šmeižto “riterį”, iš pasalų 
taip piktybiniai apšmeižusi 
žurnalistų skyriaus valdybą, 
sekdamas prof. Viktorą Bir
žišką (Naujienos L. IV. 1952 
m. nr. 78) vadinu kvalifikuo
tu spaudos banditu.

K. Petrauskas
ALŽS-gos Revizijos Komi-* 
sijos (1962 m.) Pirmininkas.

Pajieškojimai
Ardys, Juozas, elektr. inži

nierius, gyvenęs W aterbury, 
Conn.

Buožytė, Liuda, gyvenusi 
Linkuvoje

Gegeckas, Alfonsas, buvęs 
Vokietijoje

Jokubauskas, Antanas, Kon
stantinas ir Stanislovas, ir jų 
sesuo Konstancija, Jono vai
kai

Jokubauskas, Konstantinas, 
Jono sūnus, išvykęs Amerikon 
iš Viekšnių, žmona Jonušaitė- 
Jokubauskienė, Ona, Petro 
duktė

Kavaliauskaitė, Bronislava, 
ir jos brolis, kito tėvo, Vait
kevičius, Vincas

Marčiukaitienė, Danutė, gy
venusi Butzbacho perein. sto
vykloje, Vokietijoje

Marčiukaitis, Jonas, gyvenęs 
Hanau stovykloje, Vokietijoje

Mondzevičiutė, Ada, gyve
nusi Kasselio stovykloje, Vo
kietijoje

Navickas, Ksaveras
Palaitis, Evaldas, ir Palai- 

tienė-Turnavičiutė, Lydi j a, gi
musi Igliškėliuose, Marijam
polės ap.

Šiaulys, Kazimieras, Juozo 
sūnus, gimęs 1896 m. Tveriu 
km. Telšių ap., gyveno Pitts
burgh e

Štuopys, Justinas, Antano 
sūnus, gimęs 1923 m.

Vaitkevičius, Vincas, ir jo 
sesuo, kito tėvo, Kavaliaus
kaitė, Bronislava

Valinčis, Adomas, Juozo 
sūnus, gyvenęs 51 Draher Avė. 
Waterbury, Conn.

Ieškomieji arba apie juos

KAZIMIERAS VITKUS 
gyv. 5154 So. Wolcott

Mirė 1962 m. gruodžio 26 d., 
sulaukęs senatvės. Gimęs Lie
tuvoje, Kvedarnų parap., Palu- 
kiškės kaime. Amerikoje išgy
veno 61 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Mari
jona, p. t. Niprikas, 2 dukterys: 
Julia Feltgen, žentas Henry ir 
anūkas Ronald ir Eleanor, 
proanukas Thomas ir daug ki
tų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 S. Halsted 
Street.

šeštadienį, gruodžio 29 d. 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Vitkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkas.
Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 

Tel. YArds 7-1911.

žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti:

Consulate General of Lithu
ania, 41 W. 82nd St, New 
York 24, N. Y.

Strazdas Kalifornijoj
Su vėlybaisiais paukščiais 

į šiltus kraštus išskridęs Juo
zas Strazdas, senas chicagiš- 
kis, iš Kalifornijos per Nau
jienas praneša savo drau
gams :

Kelionė buvo laiminga ir 
sėkminga. Keliai geri. Oras 
beveik ištisai geras. Mano au
tomobilis ir aš pats kelionę 
atlaikėme labai gerai. Į San 
Bernardino atvažiavau per 
puspenktos dienos.

Aplankiau Jurgelionius, kurie 
gyvena 4465 Elora Court, River
side, Calif. Jie turi dai
lioje apylinkėje labai gražią 
rezidenciją. Didelis kiemas ir 
gėlių daržas, taipgi gausiai 
įvairiu medžių. Viskas žaliuo
ja, o gėlės žydi įvairiausiomis 
spalvomis. Tik' gaila, kad 
Jurgelionis šiek tiek nesvei- 
kauja.

Aplankiau Bagdonus ir Ur
niežius, kurie gyvena Los An
geles. Esu apsistojęs pas ge
rus Naujieniečius Povilą ir Ju
liją Petraičius, 5127 Macafee 
Rd., Terrance, Calif. Jie nusi
pirko puikią rezidenciją su 
dideliu kiemu ir daržu. Ponia 
Petraitienė mėgsta daržinin
kyste.

Vėliau po Kalėdų manau 
aplankyti Mr. ir Mrs. Bier
man, 8042-21 St. Westminster, 
Calif. Pabuvęs ten vieną kitą 
dietną važiuosiu į San Diego, 
kur manau pastoviau apsigy
venti.

Laimingų Naujų Metų lin
kėjimai visiems.

J Strazdas-Spray

Žmonių plaukų importas
Amerikoje pakilo žmogas plau

kų kaina. Vienas Chicagos pe
rukų dirbėjas sakosi už vieną 
unciją pirmos rūšies plaukų mo
kąs po 10 dolerių, t. y. keturiais 
doleriai brangiau kaip pernai. 
Brangesni yra geltoni (blondi- 
niai) plaukai. Vidutiniškai plau
kų ilgumas neturi būti trum
pesnis kaip 5 coliai. Pernai iš 
užsienių plaukų buvo importuo
ta už $280,000. Šiemet, spėjama, 
bus dvigubai.

A. t A.
TEKLĖ NORVIDAS
Pagal tėvus Baltakis

Gyv. 4428 S. Kedvale Avė.
Mirė 1962 m. gruodžio 24 d., 

10:40 vai. vakaro, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje, Ute
nos apskr., Anykščių parap., 
Sterų kaime.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Helene 

Sarockas ir žentas Arthur, bro
lis Peter Baltakis su šeima Ca- 
nadoje, brolio duktė Pauline 
Black su šeima ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
D-jai, Lietuvių Darbininkų Susi
vienijimo 76-tai kuopai.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 So. Cali
fornia Ave.

šeštadienį, gruodžio 29 dieną 
9:15 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į St. Bruno’s (48th St. 
& S. Harding) parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Teklės Norvidas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuošiiMžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, brolis ir kiti 
giminės.

Laidotuvių Direktorius’ J. F. 
Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

A. A.
JOHN SHIMKUS

Gyv. 6122 So. Tripp
Mirė 1962 m. gruodžio 25 d., 5:15 vai. po pietų, sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Walter, marti Evelyn, duktė Antoinette 

Danaher, žentas William, žentas Albert Starak, 3 anūkai: Sandy 
Stark, John Shimkus ir Cheryl Shimkus, švogerka Anna Jasudavi- 
čius, švogeris Joseph ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas St. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
šeštadienį, gruodžio 29 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. John Shimkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, anūkai.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Našlių ir Našliukių 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
gruodžio 28 d. Liberty svetainėje, 
14 St. ir 49th Ct., Cicero. Tai bus 
priešmetinis susirinkimas ir bus ren
kama valdyba 1963 m. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti. Reikia daug 
dalykų pertvarkyti, tad būkime visi.

• J. Zaura

LOVEIKIS v^»!.
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR a-0834
.. Z

CELINI N K A S 
(PUTRA MK NT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street

> Telef.: GRovehill 6-2345-6

**1410 So. 50th Ave., Cicero
P Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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kCaip atrodo Chicago 
po 47 mėty kalėjime

Praėjusį penktadienį buvo pa- į 
leistas’ iš Stateville kalėjimo' 
William Pethiek, 68 metų, išsė- • 
dėjęs lygiai 47 metus už vienos 
moters ir jos 2 metų vaiko nu- 
čudymą 19.15 metais. Jį nuo kar
tuvių išgelbėjo garsusis advo
katas Clarence Darrow. Nuteis
tas visam amžiui į joliet kalė
jimu jis padėjo pastatyti State
ville kalėjimą, kuriame ir išbu
vo iki šio gruodžio 21 d., kol du 
Oak Parko advokatai, be jokio 
atlyginimo, laimėjo jam parolę 
ir savo kadilaku parvežė iš ka
lėjimo.

KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų 
dovanas, kaip kristalas, sidab
ras, porcelianas ir kitokiu rasite 
TRANSATLANTIC GIFT SHOP

3362 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų Įvairių 

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00
Kristalo ir kitu prekių daugybė.

Š Šias prekes galima čia pat pa
siųsti i Lietuvą.

Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
Y Ards 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 Archer Ave., Chicago 32, III. • CL 4-4470

FOR

AND GET

FREE GIFTS

A.-

Mon., Tues., Fri., 9 a.m. to 4:30 p.m.
Thun., 9 a.m. to 4 p.m.
Sat., 9 a.m. to 4 p.m.
CLOSED WEDNESDAY

^^OPEN AN ACCOUNT 
$100, OR ADD $100 

YOUR PRESENT ACCOUNT

Each account up to 
$10,000 is insured by Fed
eral Savings and Loan In
surance Corporation—a 
U. S. agency.

Our Current Dividend 
Rate On Bonus Savings

AUGUSTAS SALDU KAS, Prezidentas

UM'.i.'EJLi litras .u,

Laivę krovėjai New Yorke tuoj paskelbė streiką, kai pasibaigė 80 dienų "atvėsimo" drausmė pa
gal Taft-Hartley įstatymą. Tas pat Įvyko ir kituose uostuose.

Pirmą kartą po arti pusės* 
šimto metų pavalgęs restorane 
gero steiko ir pamatęs Marina 
City bokštus, Congress-North- 
west ir Dan Ryan autostradų 
mazgą prie Halsted st., Michi
gan Avenue ir didžiąją Kalėdų 
eglę Congress plazoje, Pethiek 

) netekęs žado sušuko: “Tai nėpa- 
I šu į Chicagą”. Ypač jis negalė- 
’ jo suprasti, kodėl automobiliai 
sustoja prieš raudonas šviesas 

I ir kaip gali žalios spalvos staiga 
pasikeisti geltonomis ir raudo
nomis.

Iki 1915 metų jis arklio veži
mu išvežiodavo pieną, bet dar 
1914 metais jau buvo gavęs pro
gą sykį pavažiuoti elektriniu au
tomobiliu.

Iš kalėjimo grįžo visą savo per 
47 metus sutaupytą turtą vieno
je batų dėžutėje: ten buvo eks
tra pora batų, keturi vokai su 
laiškais ir asmeniškai užrašais, 
trys U. S. paskolos lakštai (sav
ing bonds) ir $53 grynais pini
gais.

Pethiek gavo darbą Gelbėjimo 
Armijoje.

PLĖŠIKŲ KALĖDOS
Atrodo, kad plėšikai per šių 

metų Kalėdas smarkiai pasi
darbavo. Iš tolimesnių JAV 
vietų gauta žinių iš Sayville,

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 

N.Y., kur naktį į gruodžio 24 
d. plėšikai įsilaužę į departa- 
mentinę krautuvę, išvogė ma
žiausiai $73,000 pinigais ir 
$13,000 čekiais.

San Diego, Kalėdų išvaka
rių dieną trys banditai apiplė
šė Bank of America skyrių, 
pagrobdami $60,900 grynais 
pinigais.

Montbello, Calif. Du plėši
kai išnešė iš Bank of Ame
rica skyriaus $10,846.

Burnaby, Britų Kolumbijo
je, du banditai išnešė iš Cana
dian Imperial Bank of Com
merce ten ką tik vienos de- 
partamentinės krautuvės pasi
dėtus $100,000.

Chicagoje keturi ar daugiau 
banditų Kūčių dieną Des Plai
nes priemiestyje sulaikė 
Brink’s, Ine. šarvuotą pinigų 
vežimo automobili, pagrobė 
apie $150,000. Vežimui susto
jus prie 191 River rd. ir sar
gams nuėjus vidun atnešti pi
nigus, banditai užpuolė šofe
rį, jį nuginklavo, paguldė ant 
grindų, ant galvos užmovė 
įpinigų maišą ir nuvažiavę 
šarvuočiu kokią mylią, ten 
šoferį paliko surakintą ir iš 
šarvuočio perkėlę į Pontiac 
automobilį iš 47 maišų į bu- 
šelinius krepšius perpiltus pi
nigus, nuvažiavo.

Kitame Chicagos priemies
tyje Oak Brook naktį prieš 
Kalėdas plėšikai Išlaužę Bon- 
wit Teller krautuvės sieną iš
vogė kokius 40 ar 50 kailius, 
daugiausiai minko.

Dviem nepasisekė
Du užsimaskavę banditai, 

Chicagos šiaurėje, palaukė 
prie Ravenswood pašto sto
ties banko pasiuntinio, kol tas 
išeis su pašto maišu, privažia
vo prie jo mėlynu kompakti
niu automobiliu ir rodydami 
revolverius liepė sėstis į jų 
automobilio užpakalinę sėdy
nę, čia jį paguldė, surišo ran
kas ir pavažiavę ties 2116 
EastAvood avė. užgatvį, jį išstū
mė iš automobilio ir su jo 
pašto maišu nuvažiavo.

Banko administracija sako, 
kad maiše galėjo būti arti 
$100,000 čekių, bet visi jie bu
vo deponavimui, taigi bandi
tams nenaudingi.

Bažnyčių plėšikas 
vėl pateko į bėda

Winnetkos (Chicagos šiau
rinis priemiestis) geležinke
lio stotyje sekmadienį buvo 
suimtas ką tik lapkričio mė
nesį po 14 metų paleistas iš 
kalėjimo “garsus” bažnyčių 
plėšikas, Lewis Moran, 72 me
tų amžiaus, ir drauge su juo 
jo “mokinys” ar padėjėjas 
John Pointer, 28 metų. Polici
ja pas juos rado $83 vertės 
pašto ženklų, 4 pokelius ciga
rečių, $10 vertės pinigų cen
tais, atsarginį vyrišką kostiu
mą ir už $1,000 paskolos lakš
tų, kuriuos plėšikai buvo pa
siėmę iš penkių apiplėštų 
Winnetkos bažnyčių.

Senis plėšikas pasipasako

jo policijai, kad beplėšdami 
bažnyčias šeštadienio naktį 
jiedu tiek privargo, jog, įsi
laužę į penktąją iš eilės kon- 
gregacionalistų bažnyčią, juo
du ten pat numigo iki aušros. 
Pats Moran turėjo net kuni
gišką atbulą kalnierii] užsi
dėjęs.

Tą vakarą juodu apiplėšė 
Covenant, Bible, Pirmąją 
Kristaus mokslininko, Kris
taus ir kongregacionalistų 
bažnyčias.

Tardomas Moran su pasi
didžiavimu pasipasakojo per 
savo karjeros laikotarpį api
plėšęs “tūkstančius” bažny
čių.

Vieną vasarą Baltimorės 
apylinkėse apiplėšiau 500 baž
nyčių. Kitą kartą Philadel- 
phijos bažnyčioje radau $36,- 
000 pinigais, bet dabar tokios 
laimės nebepasitaiko. Laimė, 
kad dar gaunu iki $100 už vi
sos nakties darbą”, jis skun
džiasi.

Bažnyčias Moran pradėjęs 
plėšti po to, kai už jam pa
tikėtus bažnyčios pinigus nu
sipirkęs ledų (ice cream) ir 
už tai iš klebono gavęs mušti.

Dirbtuvių darbininkų 
uždarbiai daug pakilę
Illinojuje vidutinis fabrikų 

darbininkų savaitės uždarbis 
per lapkričio mėnesį buvo 
$106. 58, 73 centais daugiau 
kaip per spalio mėnesį. Tai 
yra vidutiniškai po $2.61 va
landai.

Illinojaus darbo direktorius 
sako, kad praeitą mėnesį iš 
visų 1,198,700 Illinojaus valst. 
dirbtuvių darbininkų geriau
siai apmokami buvo plieno 
darbininkai, gaudami viduti
niškai po $126.24 savaitei; 
antroje eilėje buvo naftos ra- 
finerijų darbininkai — po 
$125.33 savaitei. Tačiau aukš
čiausius atlyginimus gavo spe
cialūs statybos darbininkai, 
gaudami po $151.42 saveitei.

Žemiausiai apmokami buvo 
viešbučių ir kt. apsistojimo 
vietų tarnautojai, kurių vidu
tinė savaitinė alga buvo 
$55.91.

Kubos žmonės vaistų 
negaus

Chicagos srities farmaceu
tinių dalykų ir medicinos reik
menų firmos gausiai prisidė
jo prie belaisvių iš Castro iš
pirkimo. Kai kurios kompani
jos jau prieš keletą savaičių 
siuntė savo dalį Raudonajam 
Kryžiui. Pav. Baxter laborato
rijos davė už $75,000 ir yra 
pasižadėjusios duoti dar už 
$125,000 tokių dalykų, kiap 
kraujo transfuzijoms prietai
sai, intraveniniai skiediniai, 
smegenų dekompresoriai, ir 
tt. Kendall kompanijos Bauer 
ir Black skyrius išsiuntė dau
giau kaip 5,000 dėžių su įvai
riausiais chirurgijos Įrankiais. 
Amerikos ligoninių tiekimo 
korporacija davė vaistų už 
$100,000, ir tt.

Tačiau, kaip viena Kubos

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas_

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APTEPAME gulsčius sto
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

» Darbas garantuotas
® Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiitu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ARALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 
Esame pilnai* apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

šeimininkė rašo slaptai at
siųstame laiške, “Daugumas 
tų dovanų atiteks milicijai, o 
gyventojų dauguma nesitiki 
jokio pagerėjimo...”

f TRUMPAI 1 
fe----------------------------------------------OĮ

— Lietuvių Nuosavybių Sa
vininkų metinis susirinkimas 
Įvyksta šį penktadienį, gruodžio 
28 d., 7:30 vai. vak. K. Dirkio 
(buv. Vengeliausko) salėje, 4500 
S. Talman Avė. Dienotvarkėje 
valdybos pranešimas, kontrolės 
komisijos pranešimas, naujo
sios valdybos ir kontrolės ko
misijos rinkimai, apie nekilno
jamą turtą mokesčių reikalus 
— paaiškinimai skundams pa
duoti ir apeliacijos teisė ir eina
mieji reikalai. Kviečiami visi 
nariai ir norintieji įstoti į susi
vienijimą gausiai dalyvauti.

Valdyba
— Scenos Darbuotojų ruošia

mos premjeros D. Niccodemi 
3 veiksmų komedijos “Gatvės 
vaikas” spektakliuose Jaunimo 
Centro salėje sausio 5 ir 6 d. d., 
dalyvauja Marija Lemešytė (pir
mą sykį pasirodo Čikagos sce
noje), Alė Kėželienė, Elena 
Rlandytė, Elena Petrokaitė-Ru- 
kuižienė, Alfas Rrinka, Edvar
das Radvila, Juozas Raudonis, 
Vacys Petrauskas ir Stasys Ber
natavičius. Režisuoja Algiman
tas Dikinis. Kaip scenos deko
ratorius debiutuoja dail. Jurgis 
Daugvila. Apšvietimu rūpinasi 

iKazys Oželis. Sausio 5 d. spek
taklis vyksta vakare, sekmadie
nio, sausio 6 d. — po pietų.

— Valentina Kojelienė, du 
kartu koncertavusi New Yorke, 
vasario pradžioje rengiasi at
vykti į Chicagą.

— J. ir V. Žukauskai savo 
ūkyje Palos Heights, Ill., savo 
sode prie bromo vienoje pusėje 
išstatė Betliejų, o antroje pusė-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

10x3% 1 METU 2 aukštų mūr. 
Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal- 
dvtuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street.

MŪRINIS, 5 apačioj, 3 viršuj, ga
ražas, 30 p. lotas, M. P., $16,900,

MŪRINIS 2x5, atskiri šild. gazu, ga
ražas, M. P„ $21,000.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, ga
ražas, 67 ir Artesian, tik $16,800.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
ANT DVIGUBO SKLYPO 2 namai: 

mūr. ir med., po 3 butus, garažas, 
nauja elektra, atskiri šild., — pajamų 
$320 mėn., Gage P., tik $26,000.

7 METU 2x5 mūr., 30 p. sklypas, 
nuomos už 2-ą aukštą $150 mėn., į 
vak. nuo Gage P., tik $34,500.

7 KAMB. mūras, graži virtuvė, plyt, 
vonia, 2 a. garažas, 30 p. sklypas., M. 
Parke, tik $16.500.

VISKAS NAUJA ir modernu 2x3% 
didelius ir gražius kamb., šild. gazu, 
alum, langai, 2 a. garažas, platus 
sklypas, nuomos $190 mėn., 65th ir 
Kedzie. tik $17,900.

12 METU 5 kamb. medinis, platus 
sklypas, tik $12,300,

1% A. 6 ir 4 KAMB.. 50 p. sklypas, 
labai gražūs butai, iškelti vamzdžiai, 
2 a. mūr. garažas. M. Parke. $33,500. 
PASIRINKIMAS INVESTACIJAI: nuo 
4 iki 30 apart, nuosav., rooming house, 
modeliai su mažais įmokėjimais.

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
HEAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
SAVININKAS išvažiuoja iš miesto, 
turi parduoti, 2 butų, 5 ir 4 kamb., 
3 /mieg., centr. šild., pilnas rūsys, 
apyl. 28 ir Keeler. Kiekvienas butas 

kainuoja $75 mėn. $14,900. 
$2,500 imokėti. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

ELECTRICITY
_______ Elektros Įtaisymai

PATYRĘS IK LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS

Medą išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place

je — Kalėdų senelį, važiuojantį 
briedžiais. Gražus vaizdas. Ke
liu pravažiuoją sustoja pažiūrė
ti. Kalėdų dieną sniegas pa
puošė eglyną, priduodamas tik
rai kalėdinių motyvų.

— Elzė Kikienė, buvusi “Nau
jienų” tarnautoja, Kalėdų proga 
atsiuntė visiems naujieniečiams 
sveikinimus. Ji buvo kiek sune
galavusi, bet dabar jau pasi
taisė.

— šviesos - Santaros Naujųjų 
Metų sutikimas rengiamas Music 
Hall patalpose. Staliukus gali
ma užsisakyti pas H. Vepštienę, 
RE 7-9832, ir pas D. Kochanaus- 
kienę, RP 8-7708. (Sk).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mur. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTU medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15.500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija į vakarus 
nuo Marquette Pk. 2¥2 vonios. Ap
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdu sklvpas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rimtą pasiūlymą.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49 500

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS naujas 2x5ĮJ, platus lo
tas, atskiri šild., Gage P. $39,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

vynio rūsys, 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos, tik $16,400.

GRAŽI 6 kamb., mūro rezidencija, 
kaip nauja, 2 a. garažas, platus skly
pas. $21.500.
6% KAMB. visai naujas mūrinis, 

2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu, tik $22,450.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklypas, šild. alyva, tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS labai geroje 
vietoje, M. Parke, įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh
ton Parke, $21,800.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui
kiai įrengtas poilsiui rūsys, 2 a. mū
rinis garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTU MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $18,600.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24,900.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild,, 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 6 butų po 
5 kamb., pilnai sutvarkytas mūrinis 
į vakarus nuo Western, atskiri šild. 
ir karštas vanduo, parduodamas už 

$36,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA VALYKLA 
Pardavimo priežastis — mirtis šei
moje, prie valyklos yra gyv. butas. 
Gerai įrengtas biznis — puikus pirki

nys. BI 7-0515.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, DECEMBER 27, 1962
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